
PREDSTAVLJAMO AKTUALNO

Konferencija
“Bolje 
obrazovanje, 
bolja Hrvatska”

Svečana 
Skupština 
Obrtničke 
komore Zagreb

Glasilo Obrtničke komore Zagreb i Udruženja obrtnika grada Zagreba studeni/prosinac 2018., Godina XXV, broj 235/236

Čestit Božić i sretna
nova 2019. godina

INTERVJU
Dario Zurovec, gradonačelnik Svete Nedelje

OBITELJSKE TRADICIJE
Bravarija Žuglić 
Stari Puntijar

FO
TO

: I
go

r P
le

nk
ov

ić



RUBRIKA

Obrtnički list
OSNIVAČ
Udruženje obrtnika grada Zagreba

NAKLADNIK
Obrtnička komora Zagreb i
Udruženje obrtnika grada Zagreba

UREĐIVAČKI ODBOR
Mirza Šabić, Antun Trojnar,
Ivica Zanetti

STRUČNI SAVJET
Goran Čanković, Damir Židanić

GRAFIČKI UREDNIK
Obrtnička komora Zagreb
Fotografije i ilustracije: 
Freepik, Flaticon, Unsplash,
Igor Plenković, PIXELL

TISAK
Slobodna Dalmacija

ADRESA UREDNIŠTVA
Ilica 49, 10 000 Zagreb
Telefon: 01 4806 555
e-mail: okz@okz.hr

List primaju svi obrtnici s područja Obrtničke
komore Zagreb prema službenom adresaru

Impressum

15

2  |  OBRTNIČKI LIST

FORMATI OGLASNIH STRANICA

2/1 8.000 kn     396x276 mm

1/1                 5.000 kn                            198x276 mm

1/2                  2.900 kn                               174x120 mm
                                                                       87x240 mm

1/3                2.400 kn                            115x120 mm
                                                                       174x80 mm
                                                                       55x240 mm

1/4                 1.900 kn                                87x120 mm
                                                                       120x87 mm
                                                                        174x60 mm

1/8                 990 kn                                    87x60 mm
                                                                         60x87 mm
                                                                        115x45 mm

* u navedene cijene nije uključen PDV

PREDAJA GOTOVIH MATERIJALA
Materijali se šalju u TIFF (300 dpi) ili PDF  for-
matu omjera 1:1 prema priloženim dimenzi-
jama. Oglasi koji idu u rez moraju imati min-
imalno 3 mm napusta na sve četiri strane. 
Materijali moraju biti u CMYK kolor modelu, a 
fontovi pretvoreni u krivulje. Materijali se šal-
ju na e-mail adresu: grafika@okz.hr

8

7

6

UDRUŽENJE OBRTNIKA
GRADA ZAGREBA

4



DOGAĐANJA
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ADVENT ZAGREBAČKIH OBRTNIKA

Advent zagrebačkih obrtnika

Na glavnome gradskom trgu gra-
donačelnik Milan Bandić, u društvu 
predsjednika Udruženja obrtnika grada 
Zagreba Antuna Trojnara i predsjednika 
Obrtničke komore Zagreba Mirze Šabića, 
otvorio je 4. Advent zagrebačkih obrtni-
ka. Gradonačelnik je prilikom otvorenja 
zahvalio obrtnicima što već tradicio-
nalno obogaćuju adventsku ponudu 
glavnog grada svojim ručno rađenim, 
unikatnim proizvodima te je pozvao sve 
sugrađane i goste Zagreba da pogleda-
ju što su to vrijedne obrtničke ruke pri-
premile. 

UGOSTIELJSKA KUĆICA UDRUŽENJA
„Advent zagrebačkih obrtnika“ i ove 

se godine smjestio na zapadnom dijelu 
Trga bana Josipa Jelačića i tamo će biti 
sve do 07.siječnja 2019. godine. Na tom je 
dijelu glavnog zagrebačkog trga smješte-
no 20-ak bajkovito ukrašenih kućica na 
kojima vas obrtnici čekaju svaki dan od 9 
do 21 sat, a petkom i subotom do 22 sata. 

Novost ovogodišnjeg obrtničkog Ad-
venta je i ugostiteljska kućica Udruženja 

obrtnika grada Zagreba „Pod vurom“ s 
vlastitim proizvodima obrtnika mesara, 
pekara, vinara, ribara i slastičara. Za-
grebačkim obrtnicima pridružili su se i 
kolege obrtnici iz Vukovara i Đurđevca 
koji svoje proizvode izlažu u adventskim 
kućicama.  

Velikom zanimanje izazvat će Joom-
Boos-ovi influenceri koji će na Adventu 
uživo objavljivati videe, objave na društ-
venim mrežama, družiti se s posjetitel-
jima, slikati i davati autograme. O svim 
događanjima na obrtničkom adventu 
svakodnevno će izvještavati Radio Mar-
tin koji direktno s Trga svakodnevno 
emitira novosti koje možete poslušati na 
90,3 i 101,8 MHz. 

I ove su godine obrtnici postavili „foto 
kutak“ u obliku velikog licitarskog srca, 
te stare sanjke koje su omiljena mjesta 
brojnih posjetitelja koji odmah požele 
fotografiju uz jedan od najpoznatijih za-
grebačkih suvenira. Posjetitelji će moći i 
sami izraditi svoj božićni poklon na jed-
noj od dvije obrtničke radionice na koji-
ma će izrađivati licitarska srca, te saznati 

kako se izrađuje tkanina na tkalačkom 
stanu. 
UNIKATNI PROIZVODI

Vrijedne obrtničke ruke su u svojim 
radionicama pripremile obilje unikatnih 
proizvoda pa se ovdje može naći bogata 
ponuda ručnih radova od drva i tkanine, 
medenjaci i licitarska srca, ručno os-
likani artikli od stakla i keramike oslikani 
autentičnim motivima grada Zagreba, 
neobične minijature u konzervama i 
Strangels-i, te šarene oslikane drvene 
igračke. 

Obrtnici će još jednom dokazati da su 
velikoga srca i pripremiti poklon-pakete 
za dvadesetak mališana dječjeg doma, a 
najmlađe posjetitelje glavnoga trga tog 
će dana razveseliti dolazak Djeda Božićn-
jaka i Svetog Nikole. Advent na obrtnički 
način „začinit“ će i nastup tamburaša Za-
grebački cinkuši, zvukovi limene glazbe 
iz Brezničkog Huma, melodije HOKUD-a 
Sloboda, KUD-a Oporovec, KUD-a Čučer-
je te Hrvatsko seljačko pjevačko društvo 
“Sljeme” koje će izvesti stare zagrebačke 
pjesme



DOGAĐANJA SVEČANA SKUPŠTINA OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB

DODJELOM PRIZNANJA I POTPISIVANJEM SPORAZUMA S OK VUKOVARSKO 
SRIJEMSKE ŽUPANIJE OBILJEŽENA SVEČANA SKUPŠTINA

Svečana skupština Obrt-
ničke komore Zagreb, pri-
likom koje su se dodijelila 
priznanja zaslužnim obrt-

nicima i pojedincima te potpisao 
Sporazum o suradnji i prijateljst-
vu s Obrtničkom komorom Vuko-
varsko-srijemske županije, održa-
na je 06. prosinca 2018. godine.

DODIJELJENE DIPLOME

Predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb dr.sc. Mirza Šabić osvr-
nuo se na važnost obrtništva te 
je dodijelio posebno priznanje 
Dinku Biliću, pročelniku Ureda 
za prostorno uređenje, izgradnju 
grada, graditeljstvo, komunalne 
poslove i promet Grada Zagreba. 
Dodijeljeno priznanje jest priznan-
je za uspješnu suradnju te izniman 
doprinos u zaštiti, unapređenju i 
razvoju obrtništva. Zlatnu diplo-
mu za dugogodišnji uspješan rad i 
očuvanje obiteljske tradicije dodi-
jelio je Zdravku Požariću.

Srebrnu diplomu predsjed-
nik Mirza Šabić i potpredsjednik 
Antun Trojnar uručili su Branku 
Hlebetinu za dugogodišnji us-
pješan rad i sudjelovanje u hu-
manitarnim projektima, Stjepanu 
Bezuhu za uspješne rezultate u 
poslovanju obrta, te angažirano-
sti u radu lokalne samouprave, 
Ilonki Kurtanjek Vicković za dugo-
godišnji uspješan rad i očuvanje 
obiteljske obrtničke tradicije te 
Francu Požgaju za dugogodišnje 
uspješno poslovanje obrta.

DODIJELJENA PRIZNANJA

Priznanje „Žena obrtnica“, ko-
jeg Komora uručuje za postign-
ute iznimne rezultate i uspjehe u 
poslovanju obrta, dobile su: Ljija-
na Cujan, Dubravka Blažević i Mir-
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DODJELOM PRIZNANJA I POTPISIVANJEM SPORAZUMA S OK VUKOVARSKO 
SRIJEMSKE ŽUPANIJE OBILJEŽENA SVEČANA SKUPŠTINA

Tomičić rekao je da situacija u 
Slavoniji nije bajna, ali da zajed-
ničkim snagama mogu napraviti 
puno.
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“Uvijek smo imali dobre 
odnose i jako mi je dra-
go ako na bilo koji način 
možemo pomoći obrtnici-
ma iz Slavonije. Znamo 
da je u Zagrebu puno 
lakše poslovati za razli-
ku od Slavonije. Njihovi 
prizvodi sada se mogu 
kupiti i na Adventskom 
sajmu zagrebačkih obrt-
nika na Trgu bana Josi-
pa Jelačića.” – izjavio je 
Mirza Šabić

jana Nemčić.
Za budući doprinos u razvoju 

obrtničkog komorskog sustava 
i obrtništva u cjelini, obrtnicima 
početnicima do 35. godine života 
Obrtnička komora Zagreb dodjel-
juje priznanje „Mladi obrtnik/Mla-
da obrtnica“. Priznanje je predano 
Vladi Odribožiću, Marini Dobošić 
te Tomislavu Lušiću.

Obrtnička komora Zagreb je 
priznanjem „Najstariji obrt“, za 
dugogodišnji uspješan rad i oču-
vanje obrtničke tradicije obrti-
ma čija tradicija traje preko 90 
godina, nagradila obrtnika Iva-
na Babića, vlasnika Caffe bara 
„Babić“ te obrtnicu Vesnu Hrkač, 
vlasnicu obrta za usluge „Knjigov-
ežnice 1924“.

“Jako sam sretna zbog ove na-
grade. U našoj obitelji knjigov-
ežnica je već 95 godina” – rekla je 
gospođa Hrkač.

 
SURADNJA S OK VUKOVARSKO - 
SRIJEMSKE ŽUPANIJE

Nakon podjele priznanja i di-
ploma, potpisan je Sporazum o 
suradnji i prijateljstvu Obrtničke 
komore Zagreb s Obrtničkom 
komorom Vukovarsko srijemske 
županije. Povelju o suradnji pot-
pisali su predsjednik Obrtničke 
komore Zagreb dr.sc. Mirza Šabić 
i Tomislav Tomičić, predsjednik 
Obrtničke komore Vukovarsko sri-
jemske županije.

“Uvijek smo imali dobre odnose 
i jako mi je drago ako na bilo koji 
način možemo pomoći obrtnici-
ma iz Slavonije. Znamo da je u Za-
grebu puno lakše poslovati za ra-
zliku od Slavonije. Njihovi prizvodi 
sada se mogu kupiti i na Advents-
kom sajmu zagrebačkih obrtnika 
na Trgu bana Josipa Jelačića.” 
– izjavio je Mirza Šabić. Tomislav 

“Nama ova suradnja jako 
puno znači i mislimo da svi 
zajedno možemo poboljša-
ti život obrtnika.” – nadod-
ao je Tomislav Tomičić.

Svojim dolaskom ovaj događaj 
uveličali su ravnatelji obrtničkih 
i srednjih strukovnih škola, part-
neri u projektu Artifex, preds-
jednici udruženja, kao i tajnici, 
članovi Skupštine, Upravnog, Na-
dzornog odbora, članovi Cehova, 
Odbora i Komisija Obrtničke ko-
more Zagreb.
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DOGAĐANJA SVEČANA SKUPŠTINA UOGZ

ODRŽANA SVEČANA SJEDNICA SKUPŠTINE 
UDRUŽENJA

Na svečanoj sjednici skupštine 
Udruženja obrtnika grada Za-
greba održanoj 11. prosinca, 
jednoglasno je usvojen program  

rada,   rebalans financijskog  proračuna 
Udruženja obrtnika grada Zagreba za 
2018. godinu te  financijski plan za 2019. 
godinu. Skupština je prihvatila i najpo-
voljnije ponude za izvođenje radova uko-
panih parkirnih mjesta na objektu Dom 
obrtnika – hotel Villa Aurora u Crikvenici.
Kao što je to već uobičajeno na sjednica-
ma Skupštine Udruženja obrtnika grada 

Zagreba pred kraj godine dodijeljena su 
priznanja zaslužnim obrtnicima. Čelnici-
ma Udruženja u tome je pomogao Mirza 
Šabić, predsjednik OKZ-a. 
Svečani dio sjednice Skupštine svojim do-
laskom uveličali su Stipe Bučar, predsjed-
nik UO Jastrebarsko, Marko Cesar, preds-
jednik UO Dugo Selo, Zdravko Bubnić, 
predsjednik Udruženja prijevoznika, Mar-
ija Subota, predsjednica Udruženja trgov-
aca, Darko Židak, predsjednik Udruženja 
Sesvete te predsjednici Društava UOGZ.
 Predsjednik Udruženja, Antun Trojnar 
prigodni dar uručio je dugogodišnjem 
obrtniku  koji su povodom odlaska u  
mirovinu Ivanu Prgometu koji su u svom 
dugogodišnjem radu u više mandata ob-
našao funkciju zamjenika pročelnika Sek-
cije frizera, te bio član Skupštine. Svojim 
nesebičnim angažmanom pokazao je  put 

mladim generacijama uz poruku da samo 
upornošću, poštenim radom i vjerom u 
sebe i bolje sutra mogu opstati.
Najviše priznanje Statua Udruženja obrt-
nika grada Zagreba koje se dodjeljuje 
obrtnicima koji  daju izniman doprinos u 
razvoju komorskog sustava, postignute 
poslovne rezultate i promidžbu obrtništ-
va, ovaj put iznimno je uručena je čak tro-
jici obrtnika, Miji Iljkiću, Branku Stričaku i 
Josipu Žugliću koji upornim, poštenim te 
dugogodišnjim radom u svojim obrtima 
i u  organizacijama komorskog sustava i 

sveukupnim ostvarenim rezultatima, do-
prinose  razvoju i unapređenju gospodar-
skog i društvenog razvitka grada Zagreba-

ZLATNA PLAKETA S PISANIM PRIZNANJEM 
dodjeljuje se obrtnicima za dugogodišnji 
rad, poslovne uspjehe i doprinos razvoju 
obrtništva. Ove godine dobitnici su: 

1. MLADEN LEŠ, vl. obrta M-Frigo servis                                                                      
2. BRANKO KESER, vl. obrta Keser za 

plin i cent.grijanje
3.  DUBRAVKO AHEL, vl. obra STP servis  
 
SREBRNA PLAKETA S PISANIM PRIZNAN-
JEM  dodjeljuje se za doprinos u razvoju 
i promidžbi obrtništva te unaprjeđenje 
struke. Srebrna diploma uručena je: 

1. VLASTI MUSTAR, premija M-agencija 
2. DINI FILIPOVIĆ -GRGURIĆ, vl. obrta Di 

-Dex privatni detektiv 
3. DRAGI DEVIĆU, vl. staklarskog obrta 

Okvir
                                                                      
BRONČANU PLAKETU S PISANIM 
PRIZNANJEM  Udruženje dodjeljuje 
za osobni doprinos u radu Udruženja i 
poslovne uspjehe. Dobitnici brončane 
plakete su:

1. DAMIR MIKULČIĆ, vl. obrta Elektro mi-
kulčić
 2. MARINA GJOPAR, vl. kozmetičkog salo-
na Runolist
4. GORAN BABIĆ, vl.    vl. obrta Babić Zg 
plinoservis     
U nastavku sjednice uručene su i zahval-
nice obrtnicima koji su ove godine svojim 
sudjelovanjem doprinijeli uspješnoj  or-
ganizaciji 83. Zlatne igle. 
Zahvalnice  za organizaciju i sudjelovan-
je uručene su Dori Rubić, Mirzi Šabiću, 
Tomislavu Kuni.

Zahvalnica za organizaciju uručene su i 
Silviji Tržec. Zahvalnice za sudjelovanje 
uručene su Jasni Štih Kapetanić,Krešimi-
ru Stolnik,Ani Kujundžić, Ivi Karačić, Žel-
jki Žarković, Nadi Došen, Antonii Jakšić 
Dorotić, Željki Matasić, Igoru Galašu, 
Milenu Rogulj, Gordanu Dvoraviću, Kseniji 
Vrbanić,  Stjapanu Pavloviću, Jani i Mar-
iu Nokaj, Moniki Popek, Džanu Bashota, 
Goranu Jelineku,  Luciji Brezovec, Ameli 
Pejković, Sanji Kamenski, Višnji Panenić, 
Mariji Hercigonja, Renati Šmida, Antoniji 
Tretinjak, Snježani Muhar, Kseniji Lovinčić, 
Andrei Pavlic, Jagodi Ivanković,  Renatu 
Bočaku, Miljenku Vuku, Nadi Kobali,, Mar-
iu Treščecu.
Udruženje posebno zahvaljuje HOKUD-u 
Sloboda koji je i ovaj put svečanost 
uveličao izvedbom nekoliko skladbi i uveo 
na su božićne blagdane.



Obrtnička komora Zagreb po 
četvrti je put bila domaćin 
konferencije kroz koju 24sata 
i platforma „Bolje obrazovan-

je, Bolja Hrvatska“ nastavljaju otvarati 
najvažnije teme hrvatskog obrazovnog 
sustava. 

Pod okriljem naziva konferencije 
‘Kamo ide moje dijete’ tražili su se odgov-
ori na najvažnija pitanja koja direktno 
utječu na budućnost Hrvatske - što naša 
djeca uče u školama, tko će se pobrinu-
ti da zastarjeli hrvatski školski sustav 
napokon uhvati korak s modernim eu-
ropskim metodama poučavanja i kako će 
točno izgledati cjelovita obrazovna refor-
ma. Konferenciju su uvodnim govorima 
otvorili direktor Styrie za Hrvatsku, Boris 
Trupčević i glavni urednik 24sata Goran 
Gavranović, a prvo predavanje održao 
je dr. sc. Boris Jokić predstavljanjem na-
jvećeg istraživanja o aspiracijama djece i 
mladih. 

Najvećoj konferenciji o obrazovan-

ju prisustvovao je i predsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb dr. sc. Mirza Šabić. 
Konferencija Bolje obrazovanje, bolja 
Hrvatska je prva konferencija o obrazo-
vanju koja na jednom mjestu okuplja sve 
interesne skupine vezane za obrazovan-
je - od ministarstava, veleposlanstava, 
uglednih znanstvenika i profesora do 
studenata. 

Na panel diskusiji pod nazivom „Može-
mo li postati Singapur?“ raspravljali su 
poslodavci. 

Pomoćnica ministra gospodarstva 
Ana Mandac rekla je da poslodavci kon-
stantno upozoravaju kako su kvalifikacije 
naših mladih koji izlaze iz sustava formal-
nog obrazovanja, kako srednjoškolskog 
tako i visokoškolskog, neadekvatne i 
kako ne zadovoljavaju njihove potrebe, 
a sada je na žalost sve prisutniji problem 
da na tržištu rada nije moguće pronaći 
radnika kojeg će poduzetnik zaposliti 
i osposobiti za obavljanje konkretnih 
poslova.

„Zbog toga je izuzetno važno da se 
poduzetnicima omogući preuzimanje 
dijela odgovornosti u stvaranju kvalitet-
nih kadrova i to na način da u što je 
većoj mjeri na svim mogućim razinama 
sudjeluju u njihovom obrazovanju kroz 
prikladne modele učenja temeljenog na 
radu“, napominje pomoćnica ministra 
gospodarstva, poduzetništva i obrta. 
Dodaje kako je, također, nužno razviti 
kvalitetno partnerstvo između ključnih 
dionika ukoliko želimo kvalitetno stru-
kovno obrazovanje, visokoškolsko obra-
zovanje pa i cjeloživotno učenje.

„Samo sinergijskim djelovanjem svih 
dionika - resornih ministarstava, stru-
kovnih komora, pružateljima obrazovan-
ja i poduzetnika, kao i usmjerenošću na 
ostvarivanje zajedničkih ciljeva, može-
mo osigurati poduzimanje konkretnih i 
relevantnih mjera koje mogu unaprijediti 
obrazovni sustav“, zaključila je Mandac.

Gospođa iz publike upozorila je da 
nisu problem stipendije koje država 
daje, nego što, primjerice, od četrdeset 
stipendiranih stolara deset kasnije radi 
kao konobari. “Dok ne riješite gdje će ta 
djeca raditi, stipendije ništa ne vrijede“, 
poručila je.

Platformu Bolje obrazovanje, bolja 
Hrvatska do sada su podržali: Bank Ki-
Mun, bivši glavni tajnik UN-a, predsjed-
nica Republike Hrvatske, finski velepo-
slanik, Ministarstvo rada i socijalne skrbi, 
Ministarstvo znanosti i obrazovanja, 
brojni istaknuti znanstvenici, profesori i 
poduzetnici. Organizator Konferencije je 
24sata, a partneri su Raiffeisen banka, 
Podravka, PLIVAzdravlje , INA, Coca-Co-
la, RRIF Visoka škola za financijski me-
nadžment i Obrtnička komora Zagreb.

BOLJE OBRAZOVANJE, BOLJA HRVATSKA 
PO ČETVRTI PUT U OBRTNIČKOJ KOMORI 
ZAGREB

DOGAĐANJA BOLJE OBRAZOVANJE, BOLJA HRVATSKA
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INTERVJU DARIO ZUROVEC - GRADONAČELNIK GRADA SV. NEDELJA

“OBRTNICI SU SE POKAZALI KAO   
NAJVAŽNIJA KARIKA 
GOSPODARSTVA SVETE NEDELJE”

Grad Sveta Nedjelja može se pohvaliti brojnim titulama. Jedan je od najmlađih hrvatskih 
gradova, te najbolji grad za gospodarstvo u Hrvatskoj u kategoriji gradova srednje veličine. 
O stanju obrtništva u gradu Svetoj Nedelji, ključnim investicijama, kao i daljnjim planovima 
za razvoj obrtništva na svetonedeljskom području, razgovarali smo s Dariom Zurovcem, 
gradonačlenikom grada Svete Nedelje. 

1.GRAD SVETA NEDELJA POZ-
NATA JE PO NIZU USPJEŠNIH 
TVRTKI, ŠTO POTVRĐUJE I ČIN-
JENICA DA JE U 2016. GODINI 
OSTVARENA NETO DOBITI U IZ-
NOSU OD 283,6 MILIJUNA KUNA 
(POVEĆANJE OD 47,4% U ODNO-
SU NA PROŠLU GODINU). KAKO 
OCJENJUJETE STANJE OBRT-
NIŠTVA U SVETOJ NEDELJI?

Obrtništvo u Svetoj Nedel-
ji ima dugu tradiciju. Od kad je 
Sveta Nedelja postala općina, a 
kasnije i grad, obrtništvo se kod 
nas ubrzano razvijalo. Gospo-
darska kriza koja je krenula prije 
desetak godina je taj razvoj malo 
usporila, ali upravo su se obrtni-
ci pokazali kao najvažnija karika 
gospodarstva i njima moramo 
velikim dijelom zahvaliti što je 
Sveta Nedelja prebrodila kroz 
tu recesiju. Kao što su oni tada 
podmetnuli svoja leđa, red je da 
im se sada nešto vrati, pa zato 
pripremamo mjere za olakša-
vanje poslovanja obrtnicima u 
2019. godini.

2. OD 714 PODUZETNIKA KOJI 
IMAJU SJEDIŠTE U GRADU SVE-
TA NEDELJA, 79% ČINE MIKRO 
PODUZETNICI (564) DOK 16% 
ČINE MALI PODUZETNICI (118). 
OVI POKAZATELJI UKAZUJU DA 
JE SVETONEDELJSKO GOSPO-
DARSTVO NAJVEĆIM DIJELOM 
UTEMELJENO NA PRIVATNOM 
PODUZETNIŠTVU I OBRTNIŠT-
VU.

Da, to ste dobro rekli. Privat-
na inicijativa daje puno bolje i 
efikasnije rezultate nego držav-

na, a baš mali i mikro poduzetni-
ci su najvažniji dio ekonomije 
svake države i svakog grada, 
pa tako i našeg. Oni generiraju 
glavninu zaposlenosti i garancija 
su napretka u budućnosti.

3. U STRATEGIJI RAZVOJA 
SVETE NEDELJE 2018. – 2022. NA-
VELI STE JAKU PODUZETNIČKU 
I OBRTNIČKU TRADICIJU KAO 
SNAGU GOSPODARSTVA. 

KOJE SU TO INVESTICIJE KL-
JUČNE ZA GOSPODARSTVO SVE-
TE NEDELJE?

Ako gledamo u prošlost, 
bilo je mnogo velikih inves-
ticija poput Poslovnog parka 
Zagreb, Radin grupe, Medical 
Intertrade-a, Rimac Automo-
bila i mnogih drugih… Što se 
budućnosti tiče, imamo mno-
go zainteresiranih investitora 
iz različitih industrija (npr. tr-
govina, proizvodnja, turizam…) 
no svakako nam je od iznimne 
važnosti pomoći Rimac Auto-
mobilima u realizaciji budućih 
poslovnih planova.
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4.NEDAVNO SU SVETONED-
ELJSKI OBRTNICI SUDJELOVA-
LI NA RADIONICI BIZNIS AK-
ADEMIJE KOJU OBRTNIČKA 
KOMORA ZAGREB ORGANIZIRA 
ZAJEDNO S PARTNERIMA S CIL-
JEM EDUKACIJE PODUZETNI-
KA O INTERNETSKOJ PRODAJI 
I MARKETINGU. NA POČETKU 
RADIONICE I SAMI STE ISTAKLI 
VAŽNOST DIGITALNOG MAR-
KETINGA I PRODAJE. 

Kao što mnogi već znaju, 
može poduzeće ili obrtnik imati 
i najbolji proizvod, ali ako ljudi 
ne znaju da taj proizvod pos-
toji, nitko ga neće kupiti. Upra-
vo zato su digitalni marketing i 
prodaja bitan segment poslo-
vanja mnogih malih poduzeća 
u ovim modernim vremenima. 
Ta edukacija je bila doprinos di-
zanju njihovog znanja kako bi se 
alatima digitalne prodaje i mar-
ketinga mogli služiti što bolje.

5.KOJI SU NAJVEĆI PROB-
LEMI S KOJIMA SE SUOČAVAJU 
OBRTNICI NA SVETONEDELJS-
KOM PODRUČJU?

Osim standardnih problema 

koji muče cijelu RH u obliku pre-
visokih davanja državi i komplici-
rane državne administracije, kod 
nas u nekim dijelovima grada još 
fali određene infrastrukture. No, 
radimo intenzivno na tome da se 
i ti nedostaci riješe.

6.DODJELJUJETE STIPENDIJE 
ZA DEFICITARNA ZANIMANJA. 
KAKO SVE RJEŠAVATE PROB-
LEM SMANJENOG INTERESA 
ZA OBRTNIČKA ZANIMANJA TE 
KAKO MLADE POTAKNUTI DA 
UĐU U SVIJET PODUZETNIŠTVA?

Okrenuli smo stipendiranju 
deficitarnih zanimanja i to je re-
zultiralo velikim odazivom učeni-
ka i studenata ove godine, tako 
da bih rekao da je to bio pravi 
pogodak. Imamo dobru komu-
nikaciju i sa školama na pod-
ručju našeg grada u kojima se u 
suradnji s obrtnicima i srednjom 
strukovnom školom u Samoboru 
provode programi predstavljan-
ja obrtničkih zanimanja osnov-
noškolcima.

7.KONTINUIRANO ULAŽETE 
U GOSPODARSKI RAZVOJ VAŠE-
GA GRADA. MOŽETE LI NAM 

ZA KRAJ OTKRITI PLANOVE 
RAZVOJA OBRTA I MALOG PO-
DUZETNIŠTVA U SVETOJ NED-
ELJI?

Naši planovi razvoja obrta i 
malog poduzetništva se u pr-
vom redu očituju kroz veću efi-
kasnost gradske uprave, pojed-
nostavljenje uvjeta definiranih 
prostornim planom i zadnje, ali 
vrlo važno, kroz porezna ras-
terećenja. Na taj način će inves-
ticije, ali i poslovanje u Svetoj 
Nedelji pojeftiniti i pojednos-
taviti, što će stvoriti još bolju 
klimu za poslovanje u našem 
gradu. Poduzetnicima i obrt-
nicima ne treba davati poticaje 
nego im treba manje uzima-
ti kroz poreze i pomoći ako se 
može kroz alate koje imamo, ali 
nikako im odmoći kroz adminis-
traciju. 

I zato ćemo se fokusirati 
na podizanje kvalitete rada 
Gradske uprave kako bi još 
kvalitetnije stajali na raspolag-
anju za individualan pristup sva-
koj investiciji. I to će biti praće-
no nižim lokalnim porezima što 
će se poslovnom svijetu sigurno 
svidjeti.
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DOGAĐANJA RADNI POSJET SV. NEDELJI

U srijedu 12. prosinca 2018. go-
dine predstavnici Obrtničke ko-
more Zagreb bili su u službenom 
posjetu gradonačelniku Grada 

Svete Nedelje Dariu Zurovcu. 
Predvođeni predsjednikom OKZ-a 

dr.sc. Mirzom Šabićem posjetu su nazoči-
li i potpredsjednici OKZ-a Spomenka 
Krebsz, Marko Cesar, član upravnog 
odbora OKZ-a Josip Tržec, te predsjed-
nik Udruženja obrtnika Samobor Marijan 
Karlović i v.d. tajnik OKZ Goran Čanković.

Riječi pozdrava gradonačelniku Zu-
rovcu uputio je predsjednik Šabić rekavši 
da u posljednjih godinu dana Obrtnička 
komora Zagreb bilježi značajno povećan-
je broja svog članstva, tako da se približi-
la brojci od 20.000 članova, što je izni-
man podatak budući da je zbog prošle 
krize i recesije broj obrtnika kontinuirano 
opadao da bi se zaustavio na oko 17.500, 
te je taj broj lagano počeo rasti tijekom 
2017. godine, da bi pravi bum doživio u 
2018. godini.

Razlozi tome su višestruki, kazao 
je Šabić, s jedne strane državni potica-
ji za samozapošljavanje, a s druge niz 
projekata koje je pokrenula Obrtnička 
komora Zagreb s ciljem rasterećenja i 
pomoći obrtnicima u njihovom poslo-
vanju. Artifex zajednička nabava projekt 
je koji se kontinuirano vodi od 2015. 
godine te nudi obrtnicima pogodnosti 
nabave energenata, roba i usluga kod 
više od stotinu dobavljača, projekt INA 
CARD kojim je svim članovima OKZ-a koji 
uredno podmiruju komorski doprinos 

omogućena jeftinija nabava goriva od 15 
do 30 lipa po litri. „Tu je i Zagreb Crafts 
kojim pomažemo tradicijskim i deficita-
rnim obrtima da kroz web interakcijsku 
platformu prodaju svoje proizvode. Tu su 
također i dodatni poticaji grada Zagreba 
i Zagrebačke županije, koji su nesumnji-
vo doprinijeli povećanju broja obrta na 
području OKZ-a, te očuvanju tradicijskih 
i deficitarnih obrta, „ rekao je Šabić. 

„Rasterećenje poduzetništva ključni 
je cilj i fokus aktivnosti kojima se bavi Grad 
Sveta Nedelja“, kazao je gradonačelnik 
Dario Zurovec. Na taj način, smanjivan-
jem prireza i njegovim potpunim ukidan-
jem, kao i poreza na potrošnju, znatno 
bi se stimulirao dolazak poduzetnika na 
područje grada, kao i potaknulo dosel-
javanje stanovništva. Time bi riješili pi-
tanje jačanja poduzetništva kao i radne 
snage na području grada. Eventualni 
manjak sredstava u proračunu (proračun 
za 2018. godinu iznosi 163 mil. kn) rješava 
se povlačenjem sredstava za konkretne 
infrastrukturne projekte iz EU fondova. 
Na području grada djeluje oko 600 obrta, 
te je u gospodarskom smislu grad Sveta 
Nedelja najjači na području Zagrebačke 
županije.

U vezi ciljanog obrazovanja za potre-
be poduzetništva, Zurovec je kazao kako 
je grad poslao anketni upitnik tvrtkama 
i obrtima s ciljem utvrđivanje kakve pro-
file kadrova trebaju poduzetnici. „Žel-
ja nam je da se u škole upisuju stvarno 
potrebni kadrovi koji će sutra naći svoje 
mjesto u gospodarstvu, s posebnim na-

glaskom na potrebe obrtništva i zadrža-
vanjem tradicijskih i deficitarnih obrta“, 
kazao je Zurovec. Grad Sv. Nedelja daje 
stipendije od 600,00 kn po učeniku i 
900,00 kn po studentu.

Predsjednik UO Samobor Marijan 
Karlović je kazao kako stari tradicijski 
i deficitarni obrti zapošljavaju čitave 
obitelji i brojne radnike, te je njihovo 
poticanje od posebnog interesa za loka-
lne sredine. Upoznao je gradonačelnika 
Zurovca s inicijativom Udruženja obrtni-
ka Samobor koje na svaku stipendiju za 
obrtnička zanimanja koju odobri Grad 
Samobor, a tako i Sveta Nedjelja, daje još 
po 500,00 kn. Također kazao je i za inici-
jativu udruženja da se i za djecu obrtnika 
u vrtićima predviđa financijski dodatak 

PREDSTAVNICI OKZ-A U RADNOM POSJETU           
GRADONAČELNIKU SVETE NEDELJE DARIU ZUROVCU

od 200,00 kn. „Potrebno je uložiti mak-
simalne napore na zaustavljanju odlas-
ka mladih iz naših sredina, što treba biti 
primaran cilj naših gradova“, kazao je 
Karlović.

Na kraju posjeta, predsjednik Šabić 
pozvao je gradonačelnika Zurovca na 
usku suradnju na navedenim pitanjima, 
te kazao kako će to zasigurno biti neke od 
tema na predstojećem Obrtničkom foru-
mu – obrtništvo Zagrebačke županije koji 
će se 20. veljače 2019. godine održati u 
Gradu Ivanić Gradu, te je uručio prigodne 
poklone OKZ-a.

Zurovec: “Ključni cilj je rasterećenje i stimulacija poduzetništva”
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DOGAĐANJA CRAFTS SHOP / DELEGACIJA U STUDENTSKOM POSJETU

VELIKI INTERES ZA OTVARANJE ZG CRAFTS SHOPA

Na inicijativu predsjednika OKZ-a, 
dr.sc. Mirze Šabića, u nazočnosti 
potpredsjednika OKZ-a Antuna 
Trojnara i predsjednika Nadzor-

nog odbora OKZ-a  Renata Bočaka, u sri-
jedu 28.11.2018. godine u velikoj dvorani 
Matice hrvatskih obrtnika održan je pri-
premni sastanak na temu osnivanja ZG 
CRAFTS SHOPA.

Osnovna ideja ovog projekta je otvoriti 
prodajno-izložbeni salon u kojem bi naši 
obrtnici mogli prezentirati i prodavati 
svoje proizvode. Po uzoru na već dvije go-
dine aktivan webshop  Zagreb Crafts u ko-
jem već sudjeluje oko stotinjak obrtnika, 
krenut će se s njegovim materijaliziranim 
izdanjem kroz otvaranje prodajno-izlo-
žbenog salona i to na adresi Obrtničke 
komore Zagreb, u Ilici 49. 

Na ovaj način brojni obrtnici iz grada i 
županije koji nemaju poslovne prostore u 
centru Zagreba dobit će mogućnost izlag-
anja vlastitih proizvoda u ovom salonu, 
kazao je predsjednik Šabić.  Prostor je 
veličine cca 40-ak m2, a u njemu bi svaki 
zainteresirani obrtnik imao dio prostora u 
kojem bi izlagao svoje proizvode. Ukoliko 
se nakon nekoliko inicijalnih sastanaka 
utvrdi postojanje interesa za otvaranjem 

ovakvog salona,Komora Zagreb bi krenu-
la u realizaciju ovog projekta početkom 
2019. godine, kazao je Šabić.

Sastanku je nazočio veći broj obrtni-
ka koji su već prisutni u projektu Zagreb 
Crafts prilikom kojeg su svi  izrazili  za-
dovoljstvo osnivanjem ovakvog proda-
jno-izložbenog salona i najavili svoje 
sudjelovanje. „Ovakav interes je dobar 
znak, a nakon što se obave konzultacije 

s predsjednicima udruženja Zagrebačke 
županije te proširi krug zainteresiranih, 
krenut će se u realizaciju ovog projekta, 
koji se već nalazi u programu rada OKZ-a 
za 2019. godinu“, kazao je Šabić.

Pozivamo sve zainteresirane obrtnike 
da se mailom jave u OKZ putem e-maila: 
okz@okz.hr.

DELEGACIJA IZ ČEŠKE REPUBLIKE U STUDIJSKOM 
POSJETU KOMORI

Stručnjaci koji u Češkoj Republici 
provode projekt s ciljem uvođen-
ja sustava majstorskih ispita i ma-
jstorskih kvalifikacija posjetili su 

Hrvatsku obrtničku komoru i Obrtničku 
komoru Zagreb.

Projekt je prepoznao sustav majstor-
skih ispita u Republici Hrvatskoj kao prim-

jer dobre prakse te je svrha današnjeg 
studijskog posjeta bila upoznati sustav 
detaljnije putem prezentacija i rasprave 
i vidjeti kako se ispiti provode. Delegacija 
je stoga posjetila i samo mjesto provedbe 
majstorskih ispita. 

Uvođenjem majstorskih ispita u Češkoj 
projekt želi doprinijeti razvoju kvalitete 

daljnjeg obrazovanja u području obrtništ-
va i priznavanju majstorskog zvanja. Pro-
jekt je sufinanciran sredstvima Europske 
unije.

Majstorski ispiti su mogućnost za pro-
fesionalni razvoj i napredovanje područ-
ju obrtništva, važan su čimbenik u zaštiti 
potrošača, čine tržište transparentnijim 
– majstorsko zvanje donosi kompeti-
tivnu prednost kvalitetne usluge, a samo 
uvođenje imat će pozitivan učinak na 
ugled i atraktivnost obrtničkih zanimanja. 
To su razlozi zbog kojih Češka Republika 
želi uvesti majstorske ispite.

Sustav su predstavljali Tomislav 
Pavelić, MINGO, mr.sc. Mirela Lekić, Hr-
vatska obrtnička komora i Iva Tušin,O-
brtnička komora Zagreb, koji su također 
odgovarali na brojna pitanja članova del-
egacije.
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DOGAĐANJA FORUM ZAGREBAČKIH UGOSTITELJA

KAKO RIJEŠITI PROBLEM NEDOSTATKA RADNE 
SNAGE U UGOSTITELJSTVU?

Na Forumu zagrebačkih ugos-
titelja koji se održao u utorak, 
6. studenog u Esplanade hotelu, 
ove su se godine organizatori, 

Udruženje ugostitelja Zagreb, poseb-
no osvrnuli na nedostatak radne snage, 
problema zbog kojeg su pojedini ugos-
titelji primorani zatvarati svoje ugostitel-
jske objekte. 

 ZAHTJEVI ZA RASTEREĆENJE
Udruženje ugostitelja Zagreb iznije-

lo je niz zahtjeva prema gradu Zagrebu i 
državi, u svrhu rasterećenja i lakšeg funk-
cioniranja ugostiteljstva. Tako u Udružen-
ju smatraju kako je potrebno prilagoditi 
kurikulum potrebama tržišta rada te 
učenicima omogućiti više prakse (model 
80/20 u korist praktične nastave po uzo-
ru na austrijski sustav) te bitno smanjiti 
doprinose za plaće, što bi ugostiteljima 
olakšalo pronalazak adekvatne radne 
snage. Smatraju i kako treba jasno utvrdi-
ti razgraničenje ugostiteljske djelatnosti i 
trgovine te na taj način eliminirati nelo-
jalnu konkurenciju. Od ostalih zahtjeva 
prema državi, tu su i priznavanje troško-
va reprezentacije u 100%-tnom obliku te 
snižavanje PDV-a s 25 na 13 % na hranu u 
ugostiteljstvu. 

Konferenciji za medije u sklopu Foru-
ma zagrebačkih ugostitelja prisustvova-
li su dr. sc. Andrija Mikulić, Predsjednik 
Gradske skupštine Grada Zagreba, Tonči 
Glavina, Državni tajnik Ministarstva tur-
izma Dragutin Ranogajec, Predsjednik 
Hrvatske obrtničke komore, Mirka Jozić, 
pročelnica Gradskog ureda za gospo-
darstvo, energetiku i zaštitu okoliša Gra-
da Zagreba i Franz Letica, predsjednik 

Udruženja ugostitelja Zagreb.

NEDOSTATAK RADNOG KADRA

„Na području grada Zagreba u prvih 
devet mjeseci 2018. najviše su se tražili 
kuhari (782) i konobari (1493). Činjenica 
da su upotpunjena tek 272 (35 %) radna 
mjesta kuhara i 796 (53 %) radnih mjesta 
konobara govori u prilog sve većeg prob-
lema nedostatka radnog kadra. 

Ukoliko se uskoro ne poduzmu neki 
konkretni koraci u rješavanju problema 
radne snage, zatvorit će se sve veći broj 
ugostiteljstkih objekata, što će se odraziti 

i na turističku ponudu grada Zagreba, ali 
i cijele Hrvatske“ – izjavio je Franz Letica, 
predsjednik Udruženja ugostitelja Za-
greb. 

Rasprava na press konferenciji je izn-
jedrila i problem dopuštenosti anonimnih 
prijava nadležnim inspekcijama na što je 
Udruženje ugostitelja Zagreb reagiralo 
bez odgode. 

Hrvatska obrtnička komora je na pri-
jedlog Udruženja ugostitelja Zagreb upu-
tila amandman Odboru za gospodarstvo 
Hrvatskog sabora na Konačni prijedlog 
Zakona o državnom inspektoratu koji je 
u konačnici prihvaćen u saborskoj proce-
duri.

DODIJELJENA PRIZNANJA
Nakon konferencije za medije dodi-

jeljena su priznanja zaslužnima za dugo-
godišnji doprinos ugostiteljskoj struci, te 
panel rasprava na temu nedostatka radne 
snage nakon čega su svi posjetitelji mogli 
uživati u gastro programu i prezentaciji 
najboljih ugostitelja grada Zagreba. 

Cilj održavanja Foruma zagrebačkih 
ugostitelja jest promocija hrvatskih au-
tohtonih jela, gastronomske ponude 
grada Zagreba, ali i medijsko publiciranje 
problema s kojima se članovi Udruženja 
zagrebačkih ugostitelja, organizatora Fo-
ruma, suočavaju.
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DOGAĐANJA 31. KONGRES UGOSTITELJA / SLOVENIJA SASTANAK

31. KONGRES UGOSTITELJA I TURISTIČKIH DJELATNIKA

Članovi Obrtničke komore 
Zagreb, točnije Udruženja 
obrtnika Samobor, prisustvo-
vali su najvećem godišnjem 

okupljanju ugostitelja i turističkih 
djelatnika koje se ove godine održa-
lo od 25. – 27. studenog u Šibeniku. 
Kongres je okupio više od 500-tinjak 
sudionika iz svih dijelova Hrvatske. 

Središnje događanje Kongresa 
bila je panel rasprava pod nazivom: 
„Aktualna problematika turističk-
og i ugostiteljskog sektora“ Neke 
od tema o kojima se raspravljalo su 
rezultati turističke sezone, utjecaj 
stope PDV-a na poslovanje, problemi 

s pronalaskom radne snage, potrebe 
prilagodbe u sektoru obrazovanja 
koje moraju utjecati na podizan-
je kvalitete u ugostiteljstvu i gas-
tronomiji i drugo. 

Panel rasprava je bila odlična pri-
lika za razmjenu iskustava ugostitelja 
koji su svaki sa svojeg aspekta iznosi-
li stavove i poteškoće s kojima se sus-
reću u svom poslovanju pa su tako i 
naši ugostitelji dijelili svoja iskustva 
iz prakse i postavljali pitanja oko 
problema s kojima se sreću. 

Na kraju Kongresa ugostitelji i tur-
istički djelatnici usvojili su Zaključak 
u kojem su iznijeli svoje zahtjeve i 

USPOSTAVA DALJNJE SURADNJE S                                     
GOSPODARSKIM SAVJETNIKOM   VELEPOSLANSTVA     
REPUBLIKE SLOVENIJE BERNARDOM ŠRAJNEROM

Novi opunomoćeni ministar i 
gospodarski savjetnik Velepo-
slanstva Republike Slovenije 
u Zagrebu, Bernard Šrajner i 

predsjednik Obrtničke komore Zagreb 

dr.sc. Mirza Šabić održali su 31. listopa-
da sastanak s ciljem uspostave daljnje 
suradnje na području obrtništva. Surad-
nja obrtnika iz dvije susjedne države 
najočitija je u pograničnim dijelovima, 

ali vidi se i na Međunarodnom gospodar-
skom sajmu u Celju te na Zagrebačkom 
obrtničkom sajmu na kojem OZ Krško 
već tradicionalno sudjeluje s atraktivnim 
programima usmjerenim na popular-
izaciju obrtničkih zanimanja među mlad-
im generacijama.

Predsjednik Šabić iskazao je zadovol-
jstvo dugogodišnjom izvrsnom surad-
njom sa Republikom Slovenijom te je u 
otvorenom razgovoru s opunomoćen-
im ministrom Štrajnerom razmijenio 
iskustva na pitanjima zaštite i razvoja 
obrtništva. Gospodarski savjetnik slov-
enskog veleposlanstva u RH Bernar Šra-
jner naglasio je već tradicionalno dobar 
poslovni odnos hrvatskih i slovenskih 
obrtnika. 

prijedloge za poboljšanje poslovan-
ja. Najviše problema naši ugostitelji 
imaju oko pronalaska radne snage 
i utjecaja stope PDV-a na njihovo 
poslovanje.

Na kraju Kongresa ugostitelji i tur-
istički djelatnici usvojili su Zaključak 
u kojem su iznijeli svoje zahtjeve i pri-
jedloge za poboljšanje poslovanja. U 
okviru 31. Kongresa ugostitelja i tur-
ističkih djelatnika priznanja Hrvatske 
obrtničke komore primili su zaslužni 
obrtnici – ugostitelji i turistički djelat-
nici iz svih županije Republike Hr-
vatske među kojima je i naš obrtnik 
Zlatko Puntijar.



OBITELJSKA TRADICIJA BRAVARIJA ŽUGLIĆ 
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50 GODINA POVIJESTI BRAVARIJE ŽUGLIĆ

Velikom proslavom za obitelj, pri-
jatelje, suradnike i ostale dobrodošle 
goste, obitelj Žuglić proslavila je 50 godi-
na utemeljenja obrta. Da će obrt postati 
obiteljska tradicija, nadao se gospodin 
Stjepan Žuglić koji je daleke 1968. godine 
otvorio obrt te je konjskim zapregama 
po Čučerju vozio i montirao gotove proiz-
vode (ograde, vrata, prozore) napravl-
jene u maloj, skromnoj radionici. Učeći 
od drugih, uz veliki trud i rad polako je 
razvijao posao . 

Gotovo da u Čučerju nema obitelji 
starosjedilaca koji nemaju barem jedan 
proizvod Bravarije Žuglić. Sin Josip, da-
našnji vlasnik obrta, od malena se volio 
igrati po radioni ravnajući iskrivljene i 
hrđave čavle. Kada je došlo vrijeme up-
isa u školu, upisao je i završio školu za 
bravara. U zajednički obrt s ocem ušao 
je 01.01.1981. godine, a samo godinu 
dana nakon od oca Stjepana preuzima 
obrt i kreće u samostalno obavljanje 
posla.  Smatra kako je poslovanje u vri-
jeme njegovog oca bilo jednostavnije, 
bilo je lakše naći kvalificirane radnike 
koji su željeli raditi. Bilo je daleko man-
je papirologije pa se obrtnik mogao više 
posvetiti svome poslu. Bilo je zadovoljst-
vo raditi, kaže nam gospodin Josip. Kao 
prednost današnjeg vremena navodi 
napredak tehnologije koja mu uvelike 
olakšava rad. 

U proteklih 50 godina, kroz radionu 
je prošlo više od stotinu učenika i rad-
nika, što povremenih, što stalnih, učeći 
tako zanat. Mnogi od njih dočekali su tu 
i mirovinu, a neki su otvorili svoje obrte. 

Proizvodi Bravarije Žuglić i danas su 
prepoznatljivi po mnogim prostorima 
diljem glavnog rada, ali i šire. Odradili su 
mnoge poslove poput izrade vojničkih 
kreveta za vrijeme rata, ormara, stolaca 
i  stolova, sefova, raznih predmeti od 
metala za MORH te MUP, uređenje interi-
jera i eksterijera za nekadašnja ugostitel-
jska poduzeća i još mnogo toga za pri-
vatne hotele i ugostiteljske objekte, kao 
i privatne osobe.

Danas Josip Žuglić ima 40 godina rad-
nog iskustva, bogato iskustvo u vođenju 
obrta i još uvijek se nesebično daje na 
raspolaganje u obrtničkim asocijacija-
ma, brojnim drugim organizacijama te 
humanitarnim događanjima. Posebno je 
aktivan član  tijela Udruženja obrtnika 
grada Zagreba u kojem obnaša dužnost 
dugogodišnjeg pročelnika sekcije meta-
laca, a u više mandata član je Upravnog 
odbora i Skupštine. Od 2000. godine, u 
dva mandata obnašao je dužnost  pot-
predsjednika UOGZ.

U komorskom sustavu član je raz-
nih tijela komisija i odbora, kao što su  
komisija za majstorske i pomoćničke 
ispite, komisija za tradicijske i umjetničke 

obrte, te komisija za licenciranje radioni-
ca.

Svojim radom i požrtvovnošću zalaže 
se za bolje obrtništvo mlađih generacija.

Za svoj angažman nagrađen je s više 
od 40 priznanja, zahvala i plaketa.

Zlatni jubilej svečano je obilježen 26. 
listopada 2018. godine uz brojne kolege 
i prijatelje i nazočnost gradonačelnika 
grada Zagreba Milana Bandića.  

Tom prigodom, vlasniku obrta Jo-
sipu Žugliću, čovjeku velikog iskustva 
i još većeg srca, predsjednik Obrtničke 
komore Zagreb dr.sc. Mirza Šabić uručio 
je priznanje povodom 50 obljetnice obrta 
te prigodan poklon uz želju da obrt doživi 
još mnoge uspješne poslovne godine.  

Predsjednik UOGZ, Antun Trojnar, 
gospodinu Žugliću uručio je Statuu –na-
jviše priznanje koje Udruženje dodjel-
juje obrtnicima za izniman doprinos u 
razvoju komorskog sustava, postignute 
poslovne rezultate i promidžbu obrtništ-
va. 

„Želim istaknuti da gospodin Žug-
lić svojim nesebičnim angažmanom 
mlađim generacijama pokazuje da samo 
upornošću i vjerom u sebe i bolje sutra 
mogu opstati“ rekao je Trojnar.

Povelju Bravariji Žuglić za uspješan 
kontinuirani rad i tradiciju Josipu Žugliću 
uručio je predsjednik Hrvatske obrtničke 
komore Dragutin Ranogajec.   
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OBITELJSKA TRADICIJA STARI PUNTIJAR 

OBITELJ PUNTIJAR SLAVI 180 GODINA 
OBITELJSKE UGOSTITELJSKE TRADICIJE

Već šest generacija obitelji Punti-
jar, stacioniranih na Gračanskoj cesti, 
ispisuje povijest svoje obitelji, grada 
Zagreba ali i Hrvatske.  Ova gračanska 
obitelj, čije se ime spominje po prvi 
puta u šesnaestom stoljeću (1581.go-
dine Lovro Punthiar), jedna je od rijetkih 
obitelji koje se mogu pohvaliti obitel-
jskom tradicijom starom 180 godina. 
Ivan Puntijar, prapradjed današnjeg 
vlasnika Zlatka Puntijara, 1838. godine 
u Gračanima je otvorio prvu gostionicu 
i dućan. Puntijari su nekad ugošćivali 
plemiće, bili dio hrvatske povijesti, a ni 
danas nisu daleko od ove važne uloge. 

Prepoznatljivi po svom stilu, tradiciji 
i kvaliteti, hvaljeni su u svim krugovima. 
Oni već godinama nerijetko ugošćuju 
visoke državne dužnosnike, crkvene 
velikodostojnike, političare, biznis-
mene, radnike i sve one koji znaju što 
je hedonizam, koji obožavaju ukusnu 
hranu i pitku, kvalitetnu kapljicu. Vlas-
nik Zlatko Puntijar govori da je stare 
obiteljske recepte dobivene u nasljeđe 
isprobavala i dorađivala svaka gener-
acija, paze na svaki detalj u prostoru 
jer im je bitna kvaliteta, harmoničnost 
i jedinstvenost. Posebno su zadovoljni 
svojim stručnim i ljubaznim osobljem, 
te su svjesni da su i oni važan segment 
dugotrajnosti njihove duge obiteljske 
tradicije. Uz restoran „Stari Puntijar“ 
i hotel „Puntijar“ djeluje i ordinacija 
dentalne medicine koju vodi supruga 
vlasnika dr. Andreja Puntijar. 

U restoranu i hotelu je kroz povijesne 
materijale i recepture prikazano 180 go-
dina obiteljske ugostiteljske tradicije, 
bogata povijest Hrvatske, Zagreba ali 
i svjetska povijest. Zidove hotela krasi 
oko tisuću slika i uspomena vezanih uz 
povijest. Namještaj je originalan, anti-

kni i restauriran, a također predstavlja 
razna povijesna razdoblja Hrvatske. 

Puntijari se mogu pohvaliti i privat-
nim muzejom gastronomije koji ima 
više od 3000 naslova kuharica, preko 
2000 starih jelovnika, 1000 starih turis-
tičkih vodiča, a najveća posebnost im je 
najmanja kuharica na svijetu. Njihova 
najmanja kuharica ima 100 recepata, 
136 strana, a tiskana je prije 120 godi-
na s metalnim koricama „Wiener Koch-

buch“. Ova stara zagrebačka obitelj ima 
pravu rijetkost kod kuće jer je njihova 
najmanja kuharica, prema dostupnim 
podacima, jedna od samo četiri prim-
jerka u svijetu.

Vole se pohvaliti da su imali čast 
ugostiti dvojicu poglavara katoličke 
crkve, papu Ivana Pavla II. čak dva puta; 
prilikom posjeta 1994. godine te četi-
ri godine kasnije, a 2011. godine papu 
Benedikta XVI. Obiteljsku tradiciju prez-
entirali su 2017.godine na najgledanijoj 
kineskoj televizijskoj kulinarskoj emisiji 
Hunan TV-a. Emisija je bila posvećena 
Lijepoj našoj, a uz Zlatka i njegovu kćer 
Mateu, u emisiji su sudjelovali i neke 
poznate ličnosti iz hrvatske javnosti.  
Zlatko Puntijar je uz kćer Mateu imao 
čast prezentirati hrvatsku kulinarsku 
ponudu i tradicijska jela i to po nekoliko 
stotina godina starim receptima. Malo 
je reći da su Kinezi ostali oduševljeni, a 
sada više od godinu nakon emitiranja 
emisije, kineski gosti često dolaze „Star-
om Puntijaru“ isprobati hranu i popiti 
visokokvalitetna vina iz Puntijarovog 
podruma. 

Za sve ove godine koje su iza obitel-
ji Puntijar, ova obitelj voli istaknuti da 
„s ponosom uslužuju bogatstvo divnih 
okusa koje su nam naši preci ostavili u 
nasljeđe“.  Oduševili su brojne goste, 
ali što i očekivati jer je iza njih 180 go-
dina predanog i mukotrpnog rada, 180 
godina investiranja i ulaganja koje je i 
rezultiralo visokom  kvalitetom njihove 
usluge. 

Sto osamdeset godina zvuči puno, 
ali oni se ne boje novih godina koje su 
ispred njih, spremni su za neke nove 
generacije Puntijara koje će nastavi-
ti s ovom starom obiteljskom tradici-
jom.  Tako da za Starog Puntijar nema 
straha, Stari Puntijar ne stari, samo se 
prilagođava nekim novim vremenima 
u kojima je još bolji. Sretnih 180 godina 
„Stari Puntijar“! 



DOGAĐANJA FOTOGRAFI I GRADSKI URED / DONACIJE

Na inicijativu sekcije fotografa, 
1990.godine prihvaćena je ponu-
da u Gradskom uredu za opću 
upravu za obavljanje fotograf-

skih usluga fotografiranja i video sniman-
ja vjenčanja u deset matičnih ureda grada 
Zagreba.

Pomoćnici pročelnika gosp. Janka Žit-
ka, gđa. Dragica Kovačić, dipl.iur. i gosp. 
Ivan Glazer, dipl.iur. u tim godinama bor-

be za hrvatsku samostalnost, otvorili su 
prvi put vrata fotografima obrtnicima 
grada Zagreba i mladencima omogućili 
dobrovoljnu, vrlo kvalitetnu fotografsku 
uslugu.

Danas se navršava 28 godina nepre-
kidne dugotrajne suradnje, jedinstvene 
za obrtništvo.

U cijelom tom prošlom vremenu, 
suradnja sa svim pročelnicima i 
matičarkama u deset matičnih ureda bila 
je besprijekorna  zahvaljujući profesio-
nalnosti i visokoj kakvoći rada, u početku 
19 fotografa, obrtnika raspoređenih na 
dežurstva prema lokaciji radionice.

Fotografske usluge u Matičnim ured-
ima su isključivo na zahtjev mladenaca 
koji ih izražavaju neposredno prije počet-
ka vjenčanja.

Prilikom obilježavanja 28 godina 
suradnje u Udruženju obrtnika grada Za-
greba, pročelnica sekcije Diana Štimac 
Grzelj je poručila: „Danas od srca svima 
Vama zahvaljujemo na ovoj dugotrajnoj 
tradicionalnoj suradnji i želimo da se 
suradnja nastavi na zadovoljstvo i sreću 
svih budućih mladenaca i da isto tako 
zajednički dočekamo 30.obljetnicu naše 
suradnje. Hvala vam svima!“
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28 GODINA SURADNJE SEKCIJE FOTOGRAFA I 
GRADSKOG UREDA ZA OPĆU UPRAVU

LIJEVO: Kristina Horvatić, Dragica Kovačić, Krešimir Ladešić, 
Zvjezdana Petković i Daniela Krivda.

FO
TO

: SU
PER A

DESNO: Krešimir Ladešić, Dragica Kovačić 
LIJEVO: Predrag Gostimirović, Diana Štimac-Grzelj

UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA I INA D.D. 
DONIRAJU SREDSTVA DJECI S TEŠKOĆAMA U 
RAZVOJU I BEZ ODGOVARAJUĆE RODITELJSKE SKRBI

Udruženje obrtnika grada Zagreba nastavlja uspješnu suradnju 
s tvrtkom Ina d.d. Nakon što su obrtnicima omogućili znatnu ušt-
edu prilikom nabave goriva, Udruženje obrtnika grada Zagreba 
i Ina d.d. daruju sredstva koja će biti donirana djeci s poteškoća-
ma u razvoju i djeci bez odgovarajuće roditeljske skrbi. 
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DOGAĐANJA

UZ POMOĆ INTERNETA I MALI OBRTI MOGU POSTATI VELIKI

BIZNIS AKADEMIJA

Na Biznis akademiji u Obrtničkoj komori Zagreb okupilo se više 
od 130 obrtnika. Nakon 12 radionica tijekom 2018. godine obrtni-
ci su složni - bez digitalizacije više nije moguće raditi

Nakon što je Biznis akademiju 
u 11 gradova od siječnja posjeti-
lo više od 1000 obrtnika, zadnja 
u ovoj godini bila je u Obrtničkoj 
komori Zagreb, gdje se okupilo 
više od 130 obrtnika. “Dobar glas 
brzo se  proširio i to mi je jako dra-
go. Obrtnicima poručujem da ima 
prostora za razvoj, a svima u 2019. 
želim da im proizvodnja i proda-
ja budu još bolje”- rekao je Mirza 
Šabić, predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb. 

Teme predavanja bile su kako 
digitalni marketing i prodaja 
mogu pomoći obrtima i malim 
biznisima, kakav je to digitalni 
marketing za obrte i male biznise 
te kako se povezati s potrošačima 
na društvenim mrežama. 

Sve to zagrebačkim su obrtnici-
ma pojasnili stručnjaci za digitalni 
marketing i prodaju: docent dr. 
sc. Vatroslav Škare s Ekonomskog 

fakulteta Sveučilišta u Zagrebu te 
Sanja Novak, mag. oec. 

Polaznica radionice Vesna 
Stublija Jovović rekla je da ih je 
radionica  podsjetila da, bez obzi-
ra na to što su maleni obrti, zapra-
vo pomoću digitalnog marketinga 
mogu biti jako veliki i za što veći 
broj ljudi namijenjeni. 

Cilj je da nakon radionice su-
dionici imaju punu sliku o mo-
gućnostima digitalnog market-
inga i prodaje te da nakon toga 
mogu odlučiti koje aktivnosti će 
dalje razvijati i provoditi u svakod-
nevnom poslovanju.

“U svim smo gradovima imali 
velik odaziv, a osim toga, publika 
je bila jako angažirana i htjeli su 
što više znati o tome kako isko-
ristiti digitalni marketing. Moja 
kolegica Sanja Novak i ja dobiva-
li smo upite i nakon radionica o 
digitalnome marketingu”- rekao 

Dobar glas brzo se  proširio 
i to mi je jako drago. Obrt-
nicima poručujem da ima 
prostora za razvoj, a svima 
u 2019. želim da im proiz-
vodnja i prodaja budu još 
bolje - rekao je Mirza Šabić, 
predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb. 

je profesor  Škare.  Vrijednost ra-
dionice je oko 2500 kuna. Zahval-
jujući idejnom začetniku projekta 
Tele2, za obrtnike je bila besplat-
na. Tele2 je organizirao nagradnu 
igru za polaznike radionice Biznis 
akademije. Najsretnija je bila 
Margita Blašković, koja je osvojila 
pokućni internet s BEZBROJ GB 
besplatno na godinu dana.



Klub za zapošljavanje Zagrebačke županije 
i Obrtničke komore Zagreb RADO
poziva sve nezaposlene u dobi do 29 ili više od 50 godina na radionice koje uključuju: 

› Izradu profesionalnog plana traženja zaposlenja, životopisa i prijava na natječaje

› Upoznavanje poslodavca koji nude praksu ili zaposlenje

› Stjecanje novih vještina na edukacijama stručne osposobljenosti za pojedina zanimanja

› Dobivanje detaljnih uputa o mogućnostima samozapošljavanja i pisanju poslovnog 

  plana za potporu samozapošljavanja HZZ-a

Sadržaj ove publikacij isključiva je odgovornost Obrtničke komore Zagreb.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.

“Osnaživanje i aktiviranje ranjivih skupina za tržište rada” UP.01.3.1.01.0044
Iznos projekta: 964.988,00 kn (100% EU potpora)

Prijavite se u prostorijama udruženja obrtnika u 
gradovima Zagrebačke županije 





DOGAĐANJA ADVENT 

Prvi Adventski sajam Udruženja 
obrtnika Sesvete otvoren je u petak 7. 
prosinca 2018. godine. Sajam se održa-
va u dvorištu zgrade Doma obrtnika, a 
posjetiti ga možete do 07. siječnja 2019. 
godine.

Na sajmu izlažu i prodaju članovi 
Udruženja: OPG Kovačić s prirodnim i 
domaćim likerima, sokovima, džemov-
ima itd., Domaća radinost vl. Jelena 
Mužinić koja ručno izrađuje etno nakit te 
Ugostiteljski obrt Sunce vl. Silvija Ačkar s 

POSJETITE PRVI ADVENTSKI SAJAM 
UDRUŽENJA OBRTNIKA SESVETE
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ponudom kobasica, kuhanog vina, čaja i 
sl.

Povodom otvorenja, predsjednik Ži-
dak napomenuo je “kako je ovo skroman 
početak, ali se nadamo da će se iduće go-
dine ponuda proširiti.”

Udruženje poziva sve da posjete 
mini sajam sesvetskih obrtnika, ispro-
baju ugostiteljsku ponudu, kupe božićni 
poklon te iskoriste priliku i slikaju se na 
pravim tradicijskim saonicama za konj-
sku vuču.
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Na ovogodišnjem Adventu u Za-
grebu tradicionalno sudjeluju  i 
samoborski obrtnici uz potporu 
Udruženja obrtnika Samobor i 

Zagrebačke županije. Na Adventu sudje-
luju naši  obrti: obrt „SRČEKO“, vl. Silvana 
Krajačić, obrt „ARKO“, vl. Brigita Mihina i 
obrt „LUMIKO“, vl. Mia Kovač.

Naši vrijedni obrtnici pripremili su svo-
je proizvode za prodaju na Adventskom 

kazom nekadašnjeg izgleda raznih obrt-
ničkih radionica, a na kojima će se posje-
titelji moći i fotografirati.

Pozivamo sve obrtnike iz Samobora 
i okolice da slijede dobar primjer naših 
obrtnika i da se u narednim godinama 
prijavljuju Udruženju obrtnika Samobor 
za sudjelovanje na Adventskom sajmu 
koji će im omogućiti dodatnu promociju 
njihovih proizvoda.

SAMOBORSKI OBRTNICI NA ADVENTU 
U ZAGREBU

sajmu u Zagrebu, jednom od najljepših 
u Europi. Posjetitelji će tako moći kupiti 
domaće medenjake, licitarska srca, ru-
kom oslikane staklene kuglice, slike na 
staklu, ručno šivane trenirke i mnoge 
druge proizvode naših obrtnika. Advents-
ki sajam u Zagrebu i ove godine nudi 
posjetiteljima mnoštvo događaja i man-
ifestacija za svaki ukus. Pregršt hrane, 
zabave, kulturnih programa i jedinstveni 
božićni ugođaj čeka svakog posjetitelja. 

Novost ovogodišnjeg Adventa je širen-
je programa događanja i na Tkalčićevu 
ulicu pod nazivom  Advent u Tkalči. Pro-
gram Adventa u Tkalči uključuje pred-
stavljanje tradicijskih obrta gdje će pos-
jetitelji putem prezentacija obrtnika moći 
iz prve ruke vidjeti kako nastaju stvari 
poput šešira ili cipele. Duž cijele ulice biti 
će postavljeni Obrtnički punktovi sa pri-



POPIS MEĐUNARODNIH SAJMOVA I REGIONALNIH      
SAJMOVA HRVATSKE OBRTNIČKE KOMORE ZA 2019. 

GODINU
MEĐUNARODNI SAJMOVI TERMINI IZLOŽBENA POVRŠINA

Međunarodni obrtnički sajam München 
(IHM); München 13.-17.03.2019. 40-50 m2

22. Međunarodni sajam gospodarstva Mostar 
2019. Mostar

09.-13.04.2019. 20-30 m2

10. Sajam poduzetništva i obrta- Gračanica 
2019., Gračanica

travanj 2019. 20-30 m2

86. Međunarodni poljoprivredni sajam u 
Novome Sadu 2019., Novi Sad

11.-17.05.2019. 20-30 m2

52. Međunarodni obrtnički sajam Celje 
2019., Celje Međunarodni jesenski sajam 
Graz-HERBSTMESSE 2019.

10.-15.09.2019. 40 m2

Međunarodni jesenski sajam Graz-HERBST-
MESSE 2019.

03.-07.10.2019. 20 m2

REGIONALNI SAJMOVI TERMIN INTERNET STRANICA
ORGANIZATORA SAJMA

24. Međunarodni sajam gospodarstva, 
obrtništva i poljoprivrede VIROEXPO 2019., 
Virovitica

15.-17. ožujka 2019. www.viroexpo.hr

20. Obrtnički sajam u Osijeku, Osijek ožujak 2019. www.os-sajam.hr

21. Međimurski sajam poduzetništva MESAP, 
Nedelišće

lipanj 2019. www.mesap.hr

16. Obrtnički sajam u Karlovcu 2019,. Karlo-
vac

rujan 2019. www.okkz.hr

27. Zagorski gospodarski zbor 2017., Krapina rujan 2019. www.okkzz.hr

27. Jesenski međunarodni bjelovarski sajam 
2019., Gudovac

rujan 2019. www.bj-sajam.hr

22. Obrtnički sajam Istre 2019., Pula listopad 2019. www.ok-istre.hr

20. Sajam obrništva i male privrede unutar 
sajma SASO Split 2019., Split

listopad 2019. www.sasofair.com

22. Obrtnički i gospodarski sajam Križevci 
2019., Križevci

studeni 2019. www.obrtnicka-komora-koprivnica.hr

SPECIJALIZIRANI SAJAM KARAKTER TERMIN

Prodajna izložba suvenira, vina i autohtonih 
proizvoda KVARNER EXPO 2019., Crikvenica

obrtnički/ gospodarski travanj 2019.

SAJMOVI
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STRUČNI PRILOZI ZAŠTITA NA RADU

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti na radu, objavljen u NN. 94/2018 od 24.10.2018. a navedene izmjene i dopune 
Zakona neće utjecati na smanjenje stupnja sigurnosti i zaštite zdravlja radnika na mjestu rada kod poslodavca, odnosno neće 
povećati rizik od nastanka ozljeda na radu, profesionalnih bolesti i bolesti u vezi s radom, a osigurat će određeno administrativno 
rasterećenje poslodavaca. Naime, primjena pravila zaštite na radu na mjestima rada usklađena je sa svim Direktivama Europske 
Unije na području sigurnosti i zaštite zdravlja na radu, od kojih naglašavamo:

- Zakonom se ovaj put jasno određuje iznimka obveze provođenja odredbi zaštite na radu za obrtnike koji nemaju zaposlenih 
radnika niti naučnika.

- U izradi procjene rizika potrebno je dokumentirano navesti sudjelovanje radnika. Navedeno se može dokazati potpisnom 
listom radnika kao sastavnim dijelom procjene rizika.

- Uređuje se na način usavršavanja stručnjaka zaštite na radu da se njihova provedba osigura uz što manje administrativnih 
poslova i bez vođenja upravnog postupka.

- Jasnije su propisane pojedine obveze, naročito one za čije neprovođenje su propisane prekršajne mjere, kao što su obveze 
prijave teške i smrtne ozljede na mjestu rada kod poslodavca .

- Provedeno je usklađivanje pojedinih odredaba Zakona sa odredbama Zakona o radu, Zakona o ograničavanju uporabe du-
hanskih i srodnih proizvoda te propisa iz 

nadležnosti graditeljstva.

PODSJEĆAMO:

Poslodavac je obvezan, uzimajući u obzir poslove i njihovu prirodu, procjenjivati rizike za život i zdravlje radnika i osoba na 
radu, osobito u odnosu na sredstva rada, radni okoliš, tehnologiju, fizikalne štetnosti, kemikalije, odnosno biološke agense koje 
koristi, uređenje mjesta rada, organizaciju procesa rada, jednoličnost rada, sta to dinamičke i psihofiziološke napore, rad s namet-
nutim ritmom, rad po učinku u određenom vremenu (normirani rad), noćni rad, psihičko radno opterećenje i druge rizike koji su 
prisutni, radi sprječavanja ili smanjenja rizika. 

Poslodavac je obvezan imati procjenu rizika izrađenu u pisanom ili elektroničkom obliku, koja odgovara postojećim rizicima na 
radu i u vezi s radom i koja je dostupna radniku na mjestu rada.

Poslodavac je obvezan na temelju procjene rizika primjenjivati pravila zaštite na radu, preventivne mjere, organizirati i pro-
voditi radne i proizvodne postupke, odnosno metode te poduzimati druge aktivnosti za sprječavanje i smanjenje izloženosti rad-
nika utvrđenim rizicima, kako bi otklonio ili sveo na najmanju moguću mjeru vjerojatnost nastanka ozljede na radu, oboljenja 
od profesionalne bolesti ili bolesti u vezi s radom te kako bi na svim stupnjevima organizacije rada i upravljanja osigurao bolju 
razinu zaštite na radu. Propusti učinjeni u postupku procjene rizika (npr. propust uočiti vjerojatnost nastanka opasnog ili štetnog 
događaja na radu ili u vezi s radom, pogrešna procjena štetnosti događaja, odnosno podcjenjivanje njegove štetne posljedice i si.) 
ne oslobađaju poslodavca obveza i odgovornosti u vezi sa zaštitom na radu.

Poslodavac je obvezan radnike i njihove predstavnike uključiti u postupak procjene rizika.
Novčanom kaznom u iznosu od 30.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj poslodavac pravna osoba:
ako nema izrađenu procjenu hzika izrađenu u pisanom Hi elektroničkom obliku, ili ako izrađena procjena rizika ne odgovara 

rizicima na mjestu rada i u vezi s radom, ili ne odgovara postojećim rizicima na radu i u vezi s radom, ili nije dostupna radniku na 
mjestu rada.

Za prekršaj iz stavka 1. ovoga Članka kaznit će se novčanom kaznom u iznosu od 6.000,00 kuna poslodavac fizička osoba i 
odgovorna osoba pravne osobe,

U slučaju ponavljanja prekršaja iz stavka 1. ovoga članka počinitelj će se kazniti
novčanom kaznom u dvostrukom iznosu.
Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka može se izreći novčana kazna na mjestu izvršenja prekršaja poslodavcu pravnoj osobi u 

iznosu od 10.000,00 kuna, a poslodavcu fizičkoj osobi i odgovornoj osobi pravne osobe u iznosu od 1.900,00 kuna.

DOSTUPAN PRVI BESPLATAN OIRA ALAT PROCJENE RIZIKA ZA FRIZERE

Na mrežnoj platformi https://oiraproject.eu/hr , koju je razvila Europska agencija za zaštitu na radu kako bi omogućila stvaran-
je online interaktivnih alata za procjenu rizika na bilo kojem jeziku na jednostavan i standardiziran način, objavljen je prvi takav 
hrvatski alat za frizere. Za korištenje je dostupan na poveznici:

https://oiraproject.eu/hr/oira-tools?text=&field_country[11]=11&sort=alphabetically
OiRA (Online Interactiv Risk Assessment – Internetska interaktivna procjena rizika) alati jesu besplatne internetske aplikacije, 

jednostavne za upotrebu, koje mogu pomoći obrtnicima da sami izrade procjenu rizika.

IZMJENE I DOPUNE U ZAKONU O ZAŠTITI NA RADU



PONOVO JE DOPUŠTENO PARKIRANJE VOZILIMA DO 
3,5t NA ZAGREBAČKIM JAVNIM PARKIRALIŠTIMA

Ponovo je dopušteno parkiranje vozilima do 3,5 t na zagrebačkim javnim parkiralištima
Obrtnička komora Zagreb zajedno s Udruženjem obrtnika grada Zagreba već je nekoliko puta ukazivala na probleme parkiranja 

s kombi vozilima dužih od 5 metara na parkirnim mjestima grada Zagreba s kojima se susreću zagrebački obrtnici. Zajedničkim 
naporima, a na inicijativu Obrtničke komore Zagreb i Udruženja obrtnika grada Zagreba, Gradska skupština Grada Zagreba donije-
la je Odluku o izmjenama Odluke o organizaciji i načinu naplate parkiranja (http://www1.zagreb.hr/zagreb/slglasnik.nsf/rest-akt/
c312689cf676fd51c12578cd004b15c1?Open)  i Odluku o izmjenama Odluke o uređenju prometa (http://www1.zagreb.hr/zagreb/sl-
glasnik.nsf/rest-akt/1bb941558883de2ac125830b00438e8e?Open) koje su objavljene u Službenom glasniku Grada Zagreba broj 20 
od 17.09.2018. godine.  

Navedenim Odlukama ponovo je dopušteno parkiranje i zaustavljanje svim teretnim vozilima N1 kategorije (do 3,5 t najveće 
dopuštene mase) na svim javnim parkiralištima ukoliko svojim dimenzijama stanu u gabarite parkirališnog mjesta te na posebnim 
parkiralištima i prometnim terminalima što su za tu namjenu određeni i označeni prometnim znakom.

Sukladno tome, Zagrebparking ponovo odobrava izdavanje povlaštenih parkirališnih karata za sve osobe koje ispunjavaju uo-
bičajene uvjete propisane Odlukom o organizaciji i načinu naplate parkiranja. Odluke su stupile na snagu 25.09.2018. godine.
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OBRTNICI MOGU NEOPOREZIVO ISPLATITI NAGRADU I 
ZA SEBE OSOBNO

Nastavno na traženje Hrvatske obrtničke komore, Porezna uprava izvijestila: Nagrada koju poslodavac može isplatiti radniku, za 
sebe osobno mogu isplatiti i obrtnici! 

Na internetskoj stranici Porezne uprave, objavljena je Obavijest o neoporezivoj isplati nagrade za radne rezultate i druge oblike 
dodatnog nagrađivanja radnika sljedećeg sadržaja:

„Dana 1. prosinca 2018. godine stupio je na snagu Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dohodak (Narodne 
novine broj 106/18). Prema navedenom Pravilniku od 1. prosinca 2018. godine porez na dohodak se ne plaća na isplaćene nagrade za 
radne rezultate i druge oblike dodatnog nagrađivanja radnika (dodatna plaća, dodatak uz mjesečnu plaću i sl.) u iznosu do 5.000,00 
kuna godišnje.

Skrećemo pozornost da iz postojećih odredbi Zakona o porezu na dohodak (članak 33.) i Pravilnika o porezu na dohodak (članak 
7. i 35.) proizlazi, da nagradu za radne rezultate i druge oblike dodatnog nagrađivanja radnika (dodatna plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.) u neoporezivom iznosu do 5.000,00 kn godišnje, koju poslodavac može isplatiti radniku mogu za sebe osobno isplatiti i 
osobe koje obavljaju samostalne djelatnosti (iz članka 29. Zakona o porezu na dohodak). Napominjemo da se nagrada za radne rezu-
ltate i druge oblike dodatnog nagrađivanja radnika mora isplatiti na račun te se ne može isplatiti u naravi, a pri isplati se primjenjuje 
načelo blagajne.“ (izvor: https://www.porezna-uprava.hr/)

Komora pozdravlja ovakvo tumačenje, jer je važno postići da obrtnici budu prepoznati kao oni koji zbog svog iznimnog doprino-
sa gospodarstvu trebaju biti nagrađeni, a ne zakinuti.

Međutim, ovakvim tumačenjem obrtnici bi bili u mogućnosti isplatiti sebi osobno i ostale neoporezive svote koje inače isplaćuju 
radnicima (jubilarna nagrada, dar u naravi za samog sebe te isto tako otpremninu prilikom odlaska u mirovinu i sl.), a na koje protek-
lih godina nisu imali pravo.

Do sada se odredba iz čl. 35. st. 6. Pravilnika o porezu na dohodak (iznosi naknada, potpora i nagrada poreznih obveznika koji 
obavljaju samostalne djelatnosti iz članka 29. Zakona za njih osobno, u visini i na način propisan člankom 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak) primjenjivala selektivno od strane Ministarstva financija uzevši u obzir da se pojedine naknade nisu mogle isplatiti obrt-
nicima, koji nisu imali status radnika.

PRAVILNIK O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 
POREZU NA DOHODAK

Dana 30. studenoga 2018. godine u Narodnim novinama broj 106/18 objavljen je Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o 
porezu na dohodak, a isti stupa na snagu 1. prosinca 2018. godine. 

Prema navedenom Pravilniku od 1. prosinca 2018. godine porez na dohodak se ne plaća na isplaćene nagrade za radne rezultate 
i druge oblike dodatnog nagrađivanja radnika (dodatna plaća, dodatak uz mjesečnu plaću i sl.) u iznosu do 5.000,00 kuna

STRUČNI PRILOZI PARKIRANJE /  NAGRADE/ IZMJENE POREZA
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STRUČNI PRILOZI TROŠARINE / NADZOR TIJEKOM ADVENTA

Od 1. siječnja 2019. godine na snagu stupa novi Zakon o trošarinama NN 106/2018. Temeljem članka 104. navedenog Zako-
na, omogućeno je pravo na povrat trošarine za dizelsko gorivo koje se koristi u komercijalnom prijevozu robe i putnika kupljeno 
bezgotovinskim oblikom plaćanja u Republici Hrvatskoj osobama registriranim za komercijalni prijevoz robe i putnika sa sjedištem 
na području Europske unije.

U nastavku cijeli članak:

Povrat trošarine za komercijalni prijevoz robe i putnika

Članak 104.

(1) Pravo na povrat trošarine za dizelsko gorivo koje se koristi u komercijalnom prijevozu robe i putnika kupljeno bezgotovinskim 
oblikom plaćanja u Republici Hrvatskoj imaju osobe registrirane za komercijalni prijevoz robe i putnika sa sjedištem na području 
Europske unije. Povrat trošarine određuje se u visini razlike trošarine važeće na dan kupnje dizelskog goriva u Republici Hrvatskoj 
i minimalno propisane visine trošarine na dizelsko gorivo koja iznosi 330 eura, a koji iznos se preračunava u nacionalnu valutu 
sukladno članku 142. ovoga Zakona.

(2) Pravo na povrat u smislu stavka 1. ovoga članka može se ostvariti ako se dizelsko gorivo koristi kao pogonsko gorivo:

1. u komercijalnom prijevozu robe s registriranim kamionom ili kamionom s prikolicom koji su namijenjeni isključivo za ces-
tovni prijevoz robe i imaju najveću dopuštenu ukupnu masu koja nije manja od 7,5 tona

2. u komercijalnom prijevozu putnika s cestovnim vozilima kategorije M2 ili M3 sukladno posebnim propisima o homologaciji 
vozila, neovisno o tome radi li se o redovitom ili povremenom prijevozu.

(3) Korisnici prava na povrat dužni su upisati se u registar korisnika prava na povrat trošarine za dizelsko gorivo u komercijal-
nom prijevozu robe i putnika.

(4) Povrat plaćene trošarine ostvaruje se na temelju zahtjeva koji se podnosi nadležnom carinskom uredu uz dokaz o registraciji 
motornog vozila te obavljenom komercijalnom prijevozu i računima za kupnju dizelskog goriva na području Republike Hrvatske, 
na kojem mora biti naveden podatak o registarskoj oznaci motornog vozila. Nadležni carinski ured može tražiti prilaganje i drugih 
dokaza za koje ocijeni da su bitni za odlučivanje o zahtjevu. Zahtjev za povrat trošarine mora biti utemeljen na potpunim i točnim 
podacima te uz zahtjev moraju biti podnesene vjerodostojne, točne i valjane isprave kojima se dokazuje osnovanost zahtjeva.

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje provedbu ovoga članka u vezi s upisivanjem u registar korisnika prava na povrat 
trošarine za dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu robe i putnika, sadržaj zahtjeva za povrat te potrebne dokaze za ostvarivan-
je prava na povrat trošarine, sadržaj i način vođenja evidencija.

S obzirom da je navedeno da će Ministar pravilnikom propisati provedu ovog članka, čim isti bude donesen, bit će objavljen 
i na stranicama HOK-a. Privremeno, u prilogu se nalazi prezentacija Carinske uprave, a vezano uz postupak povrata i potrebnu 
dokumentaciju.

POVRAT TROŠARINE ZA KOMERCIJALNI PRIJEVOZ 
ROBE I PUTNIKA

NADZORNE AKTIVNOSTI POREZNE I CARINSKE UPRAVE 
TIJEKOM ADVENTA

Tijekom Adventa u razdoblju od 1.12.2018. – 6.1.2019. godine ovlašteni službenici Ministarstva financija, Porezne i Carinske up-
rave provodit će pojačane nadzore fiskalizacije na cijelom području Republike Hrvatske s ciljem sprečavanja sive ekonomije te zaš-
tite Državnog proračuna i poreznih obveznika koji uredno ispunjavaju svoje porezne obveze.



VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA

U sklopu obilježavanja „ Večeri obrtnika Udruženja obrt-
nika grada Zagreba“, u subotu 24. studenog 2018. godine,  
potpisan je sporazum o suradnji između Udruženja obrtnika 
grada Zagreba i Udruženja obrtnika Zabok. 

Predsjednici Antun Trojnar i Miro Čaržavec izrazili su 
zadovoljstvo  što će čin potpisivanja podići suradnju dvaju 
udruženja na višu razinu, a posebna pozornost usmjerit će 
se  na suradnju i razmjenu iskustava između tijela udruženja, 
stručnih službi udruženja te svih razina strukovne organizira-
nosti. 

Na svom prvom ovogodišnjem  okupljanju, 24.10. 2018. 
godine, Zbor pročelnika, zamjenika pročelnika , tajnika i čla-
nova PO  strukovnih sekcija bavio se s više tema.

Janja Starc iz Območne obrtno-podjetniška zbornice  
Krško, ukratko je prezentirala proceduru kada netko od 
obrtnika želi odraditi posao u Sloveniji bilo jedan dan ili više. 
Pojasnila je da se radovi mogu izvoditi bez osnivanja obrta 
ili tvrtke u Sloveniji već da je dovoljno ishoditi privremenu 
obrtnicu koja se izdaje u Območna obrtno-podjetniška zbor-
nice  Krško i vrijedi godinu dana. Dodala je kako je adminis-
trativno sve jednostavnije riješeno nego u Hrvatskoj. 

SPORAZUM

ZBOR PROČELNIKA

UOGZ I UO ZABOK POPISALI SPORAZUM O SURADNJI

ODRŽAN PRVI ZBOR PROČELNIKA, TAJNIKA, ZAMJENIKA 
PROČELNIKA I ČLANOVA PO

Miljenko Vuk, predsjednik Odbora za inovacije pri 
UOGZ, prisutne je informiralo da je od 2007. godine 
Udruženje član Hrvatske udruge inovatora. Pozvao je sve 
članove da ako imaju neku inovaciju da se  uključe u HUI 
i pojasnio da  inovacija ne mora biti novi proizvod već se 
inovacijom smatra i poboljšanje procesa. Također, dodao 
je da Grad Zagreb jednom godišnje raspisuje Javni poziv za 
potpore inovacijama. 

Milena Kunčić prisutne je informirala da se trenutno 
čeka izglasavanje Zakona o e-računu koji propisuje prim-
jenu e-računa samo u procesu javne nabave. Naručitelji u 
procesu nabave (u pravilu država) su u obvezi zaprimati 
e-račune od 1.12.2018. godine. Dobavljači u procesu javne 
nabave (među ostalima i obrtnici ) trebaju biti spremni iz-
davati e-račune od 01.07.2019. godine. 

Također, informirala je prisutne da su za prikupljanje 
kontakata obrtnika angažirani studenti, te podsjetila na 
obvezu prijedloga članova Komisije za provođenje majstor-
skih ispita.

Pod sloganom „Vukovar–mjesto posebnog pijeteta“, 18. studenog, uli-
cama grada Vukovara u Koloni sjećanja kojom je u nedjelju obilježena 27. 
obljetnica stradanja toga grada u Domovinskom ratu, sudjelovali su za-
grebački obrtnici koji su na taj način odali počast poginulim braniteljima i 
civilima koji su život dali za obranu grada Vukovara- simbola hrvatske slo-
bode.

Uz puno emocija s više tisuća sudionika, dostojanstveno su koračali u 
koloni na putu dugom 5 kilometara od vukovarske bolnice do memorijalnog 
groblja gdje su kod velikog križa za sve žrtve zapalili svijeću i položili vijenac. 

ZAGREBAČKI OBRTNICI ODALI POČAST VUKOVARU 

KOLONA SJEĆANJA
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 KOZMETIČARI

Na zajedničkom sastanku održanom 14. studenog 2018. 
godine u Udruženju, predstavnici GPZ  predstavili su  novi 
načine postupanja kod obustave isporuke plina kod ut-
vrđenih nepravilnosti kao što je postupanje djelatnika GPZ 
na terenu, prateća dokumentacija te postupanje plinoin-
stalatera i plinoservisera prilikom otklanjanja utvrđenih 
nepravilnosti. Sastanku su  nazočili: gđa Tihana Colić, di-
rektorica, Mario Jelić, direktor službe tehničke podrške i Du-
bravko Duvančić, voditelj službe tehničke podrške, a ispred 
Sekcije pročelnik Tihomir Mihalić , Goran Babić, tajnik i Sendi 
Numan član PO.

Vodstvo sekcije je iznijelo mišljenje da su navedena pravi-
la prilično rigorozna za potrošače i izvođače. Diskusijom je 
utvrđeno da svaka alternativa ima svoje prednosti i mane pa 
se stavovi mogu smatrati usuglašenima, posebno oni koji se 
odnose na tehnički dio i na sigurnost korištenja plina. 

Predstavnici GPZ su ponovno zamoljeni za poboljšanje u 

Da je Beauty Forum u Munchenu 2018. nezaobilazna  des-
tinacija za sve profesionalce u kozmetici  znaju to i članovi 
sekcije kozmetičara Udruženja obrtnika grada Zagreba koji 
su ove godine posjetili sajam od 27.-29. listopada. 

Riječ je o jednom od najvećih europskih beauty sajmova 
koji nudi program koji je apsolutno u dodiru s preferencija-
ma kozmetičkih profesionalaca.

Veliki broj izlagača, brojna predavanja i radionice ponu-
dili su najnovije trendove  iz svijeta kozmetike.

Na putovanju do Munchena bilo je vremena za obići Mo-
zartov grad Salzburg, a na povratku organiziran je posjet 
najspektakularnijim dvorcima Bavarske Hochenschwangau 
i Neuschwanstein.

S ciljem nastavka suradnje započete na Zagrebačkom 
obrtničkom sajmu,  članice Sekcije cvjećara u Poljoprivred-
noj školi  održale su do sada tri edukativne radionice  za 
učenike  koji se školuju za zanimanje cvjećar, a sve s ciljem 
poboljšanja praktičnog znanja.

Bilo je radno, zabavno i nadasve  korisno iskustvo i 
učenicima 1 e razreda i našim floristicama koje su i ovaj put 
zapostavile rad u svojim obrtima kako bi učenicima prenijele 
svoje znanje i ljubav prema cvijeću. 

PLINOINSTALATERI I PLINOSERVISERI

RADNI SASTANAK  PREDSTAVNIKA  GPZ I SEKCIJE           
PLINOINSTALATERA I PLINOSERVISERA

komunikaciji i prezentaciji promjena koje su važne za poslo-
vanje obrta koji se bave plinskom tehnikom i koje su važne 
za upoznatost potrošača s pravima i obvezama vezanim za 
korištenje plina.

Sastanak je protekao u duhu izraženog međusobnog 
uvažavanja s naglaskom na zajednički cilj- osiguranje i po-
dizanje kvalitete usluge te osiguranje i podizanje sigurnosti 
korisnika-potrošača.

Put je prošao u  ugodnom druženju, razmjenama stručnih 
znanja i noviteta.

CVJEĆARI

SURADNJA SEKCIJE CVJEĆARA I POLJOPRIVREDNE ŠKOLE

KOZMETIČARI POSJETILI BEAUTY FORUM U MUNCHENU
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VIJESTI UOGZ / TAXI / TRGOVCI

Akcija „Nisi sama – ideš s nama“ pokrenuta je prije godinu 
dana, a njome se nastoji omogućiti besplatan taksi prijevoz 
ženama na i sa kemoterapija. O ovoj akciji smo već pisali, ali 
kako je krenuo novi ciklus akcije, ponovno vas podsjećamo na 
nju.

Taksisti Radio taksi Zagreba odmah su prepoznali hu-
manost ove akciju i bez razmišljanja se uključili u nju.

Oni su ti, uz najbliže,  s kojima su oboljele žene u najbližem 
kontaktu prije i nakon mučnih terapija, te se ponekom lijepom 
riječi ili ugodnim razgovorom trude pacijenticama uljepšati 
vrijeme tijekom vožnje i skrenuti im misli na neke vedrije teme.
„Ljubav koju su mi prenijeli potpuno nepoznati ljudi, ne da se 
opisati riječima. Svi ti taksisti, ljudi koji nas voze, toliko su mi 
pomogli. Dirnuta sam pažnjom nepoznatih ljudi”, rekla je jed-
na od korisnica programa, slikovito poručivši kako je drugi dio 
izlječenja upravo podrška i razumijevanje nepoznatih ljudi.I vi 

možete pokazati veliko srce i uključiti se u akciju donacijom 
sredstava za potrebe udruge “Nismo same”putem žiro raču-
na HR3323900011500130855 ili platforme Indiegogo (mo-
gućnost plaćanja kreditnim karticama).

TAXI PRIJEVOZNICI
TAKSISTI U AKCIJI “NISI SAMA-IDEŠ S NAMA”

Druga  sjednica Skupštine Udruženja trgovaca Zagreb 
održana je 05. prosinca 2018. godine. Otvarajući sjednicu Sk-
upštine, predsjednica Udruženja Marija Subota, pozdravila 
je  članove Skupštine i goste te izrazila dobrodošlicu novim 
članovima poslovnih odbora cehova Udruženja.

Aleksandra Žuljević, predsjednica Nadzornog odbora, 
informirala je Skupštini o financijskom  poslovanju Udružen-
ja. Da se trošilo racionalno, vidi se po stanju novčanih sred-
stava na poslovnim računima Udruženja i kontinuiranom 
ostvarivanju viška prihoda nad rashodima. U daljnjem radu 
Skupštine, jednoglasno je donesen Program rada Udružen-
ja za 2019. koji će se nadopunjavati odnosno konkretizirati 
kroz poslove koji će se nametati tijekom godine. “Našim ve-
likim uspjehom smatram uvrštavanje trgovine kao korisni-
ka bespovratnih sredstava poticaja Grada Zagreba, nakon 
dugotrajne borbe uvažena je naša inicijativa, za početak 
djelomično – samo 47.11. (“kvartovska trgovina”) i imamo 
pet naših članova koji su aplicirali na natječaj. Ne odustjemo 
od daljnje borbe da i druge trgovačke djelatnosti uvrstimo u 
korisnike bespovratnih sredstava.” 

Članovi skupštine Udruženja i njihovi gosti, nakon radnog 
dijela skupštine, nastavili su druženje uz prigodni domjenak 
na kojemu su uručene zahvalnice dugogodišnjim članovi-
ma tijela Udruženja za uspješan rad u tijelima i za doprinos 
razvoju Udruženja te je tako obilježen  završetak i ove 2018. 
poslovne godine.    

TRGOVCI
USPJEŠNA GODINA ZA UDRUŽENJE TRGOVACA

Članovi Sekcije stolara uz potporu Udruženja i ove go-
dine posjetili su međunarodni sajam SICAM, 19. listopada 
koji se održava u  Pordenone-u. SICAM je međunarodni sa-
jam za komponente, tehnološke proizvode i pribor za indus-
triju namještaja. Na jednom mjestu posjetitelji sajma mogu 
vidjeti međunarodne izlagače i njihove najnovije proizvode 
i trendove u drvnoj industriji. Zbog svoje raznolikosti ova je 
izložba idealna platforma za proizvođače i dobavljače da us-
postave nove kontakte. U četiri dana sajma predstavljeno je 
oko 583 izlagača iz 35 zemalja.

STOLARI

STOLARI POSJETILI SAJAM SICAM 2018.
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Hrvatska obrtnička komora je povodom Dana Hrvatske 
obrtničke komore dodijelila priznanja goričkim obrtnicima u 
2018. godini.  

Velikogoričko udruženje organiziralo je prigodno družen-
je na kojem su obrtnicima uručena priznanja. Za iznimna 
dugogodišnja dostignuća u strukovnom obrazovanju za po-
trebe obrtništva, promociji obrazovanja i struke aktivnim 
sudjelovanjem na manifestacijama i sajmovima, doprinosu 
u obrazovanju mladih ljudi u strukovnom obrazovanju, te 
uspješnu promociju obrtništva grada Velike Gorice i Za-
grebačke županije priznanja su dobili:

Vladimir Birek, vlasnik obrta Ugostiteljski obrt GROF, Iv-
ica Đuretić, vlasnik obrta Mesingana galanterija ĐURETIĆ, 
Darko Štefančić, majstor-strukovni učitelj kuharstva Srednje 
strukovne škole Velika Gorica, Nikoleta Kraševac Bilandžija, 

stručna učiteljica, mentorica Srednje strukovne škole Velika 
Gorica – smjer pedikeri. Novinaru Aleksandru Božiću uruče-
no je priznanje ”Povelja Komore” za dugogodišnju medijsku 
potporu obrtnicima, obrtništvu u cjelini te radu Udruženja 
obrtnika Velika Gorica, kao i cjelokupnom komorskom sus-
tavu.

Planska godišnja Skupština Udruženja obrtnika Zaprešić 
održana je u petak, 30. studenog 2018. godine u 18:00 sati 
u prostorijama Udruženja. Sjednici su nazočili svi članovi 
Skupštine, te predsjednik Obrtničke komore Zagreb dr.sc. 
Mirza Šabić.  Na početku Skupštine predsjednik  Šabić obra-
tio se skupštinarima toplim riječima, istakao je značaj zajed-
ništva u asocijacijama obrtništva “jer zajedno možemo sve”. 
Pozvao je obrtnike da češće dolaze u Komoru ističući da je to 
prostor namijenjen svima, te da su im vrata širom otvorena.

Na Skupštini su usvojene Izmjene i dopune financijsk-
og plana za 2018. godinu, Financijski plan za 2019. godinu i   
Program rada Udruženja obrtnika Zaprešić za 2019. godinu. 
Kako postoji mogućnost za još jednom Izmjenom i dopunom 

DODJELA PRIZNANJA GORIČKIM OBRTNICIMA

ZAPREŠIĆKI OBRTNICI ODRŽALI GODIŠNJU SKUPŠTINU

ZAPREŠIĆ

VELIKA GORICA

ODRŽAN POREZNI SEMINAR ZA OBRTNIKE I PODUZETNIKE
SAMOBOR

Ceh intelektualnih i poslovnih usluga  Udruženja obrtni-
ka Samobor organizirao je 03. prosinca 2018. porezni semi-
nar „Izmjene zakonskih propisa u 3. krugu porezne reforme“  
koji  je okupio brojne obrtnike, poduzetnike i njihove zapos-
lenike.

S obzirom da zakonske promjene u 3. krugu porezne re-
forme stupaju na snagu 01.01.2019. tema ovoga seminara 
izazvala je veliki interes obrtnika i poduzetnika jer su mogli iz 
prve ruke saznati koji su zakonski propisi izmijenjeni u okviru 
porezne reforme te sve novosti i obveze vezane za porezno 
izvještavanje i usklađivanje sa novim zakonima. 

Stručna predavačica tijekom puna dva sata detaljno je 
prezentirala ovu zanimljivu temu i odgovarala na brojna pi-
tanja sudionika. Na seminaru su i artikulirani problemi i ne-
jasnoće s kojima se posebice susreću računovodstveni ser-

visi tijekom izvršavanja svih obveza prema Poreznoj upravi. 
Udruženje obrtnika Samobor zahvaljuje svim sudionici-

ma na sudjelovanju i svima onima koji su podržali organi-
zaciju ovoga seminara.

financijskog plana zbog prodaje poslovnog prostora , dogov-
oreno je Božićno druženje kada bi se iste i usvojile.



U prostorijama Udruženja obrtnika održana je peta i 
posljednja edukacija „“Trendovi budućnosti – danas pred-
viđamo – sutra djelujemo“ iz prvog ciklusa od pet besplat-
nih edukacija za sve buduće i sadašnje poduzetnike u orga-
nizaciji Grada Jastrebarskog i provedbi Virtualnog ženskog 
poduzetničkog centra s ciljem jačanja produktivnosti na 
realnom tržištu kao i podizanja poslovnih kompetencija po-
duzetnika i onih koji će to tek postati. Polaznicima se u uvod-
nom dijelu obratio Fran Poštenjak, mladi poduzetnik iz Jas-
trebarskog koji je pohađao edukacije te nakon njih započeo 
uspješno vlastitu poslovnu aktivnosti (već dvije godine pos-
luje kao vlasnik i direktor tvrtke Arboring) prenio im svoje 
iskustvo, te čestitao na uspješno završenoj edukaciji. 

Certifikate je polaznicima uručio zamjenik gradonačel-
nika i predsjednik Udruženja Stipe Bučar uz direktoricu 
Centra gđu. Sanelu Dropulić, a za uspješno sudjelovanje 
u prvom ciklusu edukacija, certifikate su dobili:  Snježana 

Agostini, Dubravka Horvat Uzelac, Franjo Uzelac, Marko 
Gvozdanović, Ivana Kelečić, Marina Stepinac, Ines Mata-
sić, Olena Katovčić, Iva Sadiković, Petra Pernar, Vesna 
Budinšćak i Sena Klanjčić.

USPJEŠNO ZAVRŠENE BESPLATNE PODUZETNIČKE
EDUKACIJE
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JASTREBARSKO

UO JASTREBARSKO / UO SV. IVAN ZELINA / PRIJEVOZNICI

Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina održalo je 5. prosin-
ca u prostorijama Udruženja drugu sjednicu Skupštine pod 
predsjedanjem predsjednice Gordane Munjaković. 

Na Skupštini su usvojeni Financijski plan za 2019.godi-
nu, kao i Program rada Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zeli-
na za 2019. godinu. Nakon službenog dijela, okupljenima se 
obratio zelinski gradonačelnik Hrvoje Košćec koji je zahvalio 
obrtnicima na dobroj suradnji. „Vaš dobar rezultat je i naš re-
zultat i nadam se još boljoj suradnji u 2019.godini“, poručio 
je Košćec.  Zelinske obrtnike pozdravio je i predsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb dr.sc. Mirza Šabić istaknuvši značaj za-
jedništva u obrtničkim asocijacijama jer “zajedno možemo 
sve“, rekao je Šabić. Predsjednica  Munjaković pozdravila je 

GODIŠNJA SJEDNICA ZELINSKOG UDRUŽENJA

SVETI IVAN ZELINA

Na drugoj sjednici Skupštine održanoj 23. studenog u 
prostorima Udruženja, nakon izbora zapisničara i ovjerovi-
telja zapisnika, verificiran je zapisnik s konstituirajuće sjed-

nice Skupštine, te je donesena Izmjena i dopuna financijskog 
plana za 2018.godinu, zatim plan rada za 2019.g.,  kao i fi-
nancijski plan za 2019.godinu. Skupština je donijela odluku 
o organiziranju posjete sajmu BAUMA od 11. do 13.04.2019.
godine, a na koji su pozvani svi zainteresirani obrtnici. Nakon 
službenog dijela, održan je neformalni sastanak na kojem 
su, osim članova Skupštine Udruženja prijevoznika Zagreb 
prisustvovali uvaženi gosti iz Obrtničke komore Krapinsko 
–zagorske županije te Udruženja obrtnika grada Zagreba, 
Udruženja trgovaca Zagreb, Udruženja obrtnika Dugo Selo i 
Jastrebarsko.

PRIJEVOZNICI

SJEDNICA SKUPŠTINE UDRUŽENJA PRIJEVOZNIKA ZAGREB 

goste Skupštine, zahvalila svim obrtnicima i čestitala sret-
nu i uspješnu 2019. godinu.
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U velikoj dvorani Pučkog otvorenog učilišta održana 
je 5. frizersko modna revija „Zurka show“ u organizaciji 
Udruženja obrtnika Ivanić-Grad. Uz veliku posjećenost prik-
upljena novčana sredstva namijenjena su Udruzi Mali princ 
iz Ivanić-Grada. Pod pokroviteljstvom gradonačelnika Grada 
Ivanić-Grada i uz pomoć Obrtničke komore Zagreb te Za-
grebačke županije, događaj je medijski popratio Radio Ivanić 
i portal Volim Ivanić i TV Jabuka. 

Kao i dosadašnjih godina, na manifestaciji je sudjelovalo 
petnaestak obrtnika i poduzetnika s područja Grada i općine 
Križ i Kloštar Ivanić, udruge i plesni klubovi i Srednja škola 
Ivan Švear. Na modnoj sceni predstavili su se: butik Duba i 

ZURKA SHOW
IVANIĆ-GRAD

Stress i Ella rukotvorine, frizerski saloni Stil, S-Art, Madonna, 
Don; cvjećarnica Ruža, optika Pink, LTB design, To Oštrić. 
Sudjelovali su još Studio Saša, Tamara models, Living con-
cept, zlatarna Sabina, Noise, Vinarija Voštinić Klasnić, Linea, 
Ssinpy, Peksi, Bisa i mnogi drugi a Pučko otvoreno učilište i 
Komunalni centar doprinijeli su realizaciji manifestaciji. 

Predsjednica Udruženja obrtnika ispred Udruženja i u 
svoje osobno ime zahvaljuje svim učesnicima na sudjelovan-
ju i podršci kolega obrtnika članova Skupštine Udruženja te 
uvaženim gostima i posjetiteljima uz iskrene čestitke za na-
dolazeće blagdane.

VRBOVEČKI OBRTNICI NA RADIONICI BIZNIS AKADEMIJE

VRBOVEC

Nakon Splita i Šibenika, edukativna radionica Biznis aka-
demije održala se i u Vrbovcu u Pučkom otvorenom učilištu, 
14. studenog 2018. godine. Važnost edukativne radionice 
prepoznali su i predsjednik Udruženja obrtnika Vrbovec Ivan 
Leščić i gradonačelnik Vrbovca Denis Kralj koji su sudjelovali 
na radionici. Teme predavanja bile su kako digitalni market-
ing i prodaja mogu pomoći obrtima i malim biznisima, kakav 
je to digitalni marketing za obrte i male biznise te kako se 
povezati s potrošačima na društvenim mrežama. Sve to vr-
bovečkim su obrtnicima pojasnili stručnjaci za digitalni mar-
keting i prodaju: docent dr. sc. Vatroslav Škare s Ekonomskog 

fakulteta Sveučilišta u Zagrebu te Sanja Novak, mag. oec. 
Nakon edukacije koja je vlasnicima obrta i malih biznisa 

pokazala odakle krenuti s primjenom digitalnog marketinga i 
prodaje te koje su metode najbolje za njihov biznis, sudionici-
ma je podijeljena anketa. Više od polovice polaznika izrazilo 
je veliko zadovoljstvo sadržajem edukacije za koju smatraju 
da je odlično prezentirana. Obrtnici su iznadprosječne oc-
jene dali predavačima, a izrazito su bili zadovoljni organi-
zacijom edukacije. Anketa je pokazala da bi svi polaznici ovu 
radionicu preporučili drugima, budući da im je edukacija bila 
korisna.

FOTO: Žarko Basic/PIXSELL
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UO SESVETE / PRIJEVOZNICI

ODRŽANA GODIŠNJA SJEDNICA SKUPŠTINE I DODIJELJENA 
PRIZNANJA ZASLUŽNIM OBRTNICIMA

SESVETE

Pod predsjedanjem gospodina Darka Židaka, u prostori-
jama Doma obrtnika 07.12.2018. godine održana je druga 
redovna godišnja sjednica Skupštine Udruženja obrtnika 
Sesvete.

Predsjednik Darko Židak je sa osobitim zadovoljstvom 
pozdravio drage goste: predsjednika Obrtničke komore Za-
greb, Mirzu Šabića i predsjednika Kluba umirovljenih obrtni-
ka UO Sesvete, Franju Broza. 

Nakon uvodnog dijela, usvajanja dnevnog reda i zapisni-
ka s prethodne sjednice, članovi Skupštine jednoglasno su 
usvojili Izmjene i dopune financijskog plana za ovu godinu i 
Financijski plan za 2019. godinu koji je detaljno predstavila i 
obrazložila knjigovotkinja g. Mirela Glavota. Također je jed-
noglasno usvojen i Program rada za 2019. godinu, kojim se 
planira nastavak zadaća koje smo i do sada činili - zastupan-
je i promicanje interesa članova, raspravljanje problema i 
predlaganje mjera za njihovo rješavanje, promocija i rekla-
ma obrtnika organiziranjem nastupa na raznim sajmovima 
u zemlji i inozemstvu, na web stranici Udruženja kao i novoj 
Facebook stranici te sudjelovanjem obrtnika na izložbama, 
revijama, natjecanjima i slično, informiranje članstva, licen-
ciranje, vođenje evidencije radnog vremena za prijevoznike. 

Na kraju je gospođa Glavota ukratko prezentirala novosti 
u zakonskim propisima koje nas očekuju, a Predsjednik je na-
javio radove u dvorištu Doma obrtnika te planove za održa-
vanje Obrtničkog sajma u Sesvetama.   

S obzirom da je Udruženje obrtnika Sesvete osnovano 
prije 45. godina, to je također bio povod za malu svečanost 
u restoranu Vera gdje su jubilarcima dodijeljene plakete i 
priznanja.

Najviše priznanje, statuu “Vrijedne ruke” za izniman 
doprinos u promicanju, razvoju i zaštiti interesa obrtništva  
primio je Miroslav Čihak, donedavni presjednik Udruženja. 
Njemu je, kao i ostalim nagrađenima priznanja uručio dr. sc. 
Mirza Šabić, predsjednik Obrtničke komore Zagreb.

Predsjednik Židak zahvalio se svima koji su se odazvali 
pozivu. Ovom prigodom dodijeljena su priznanja zaslužnim 
obrtnicima koji su ove godine napunili 25, 30 i 35 godina 
uspješnog rada u obrtu te su dali veliki doprinos razvoju i 
promicanju obrtništva. Tako je 29 obrtnika primilo svoje 

zasluženo priznanje.
Zlatnu plaketu za 35 godina rada u obrtništvu primili su 

Željko Lozančić, Klaudio Kuntić, Karin Kašnar i Ivica Novosel.
Srebrnu plaketu za 30 godina rada u obrtništvu primili 

su Elvira Herceg, Tihana Kalkov i Ivan Čale.
Priznanja za 25 godina rada u obrtništvu primili su 

Siniša Viktor Hrustić, Mladen Puček, Željko Rihtarec, Ivan 
Ravlić, Zdravko Pongrac, Željko Horvatić, Josip Đurin, Žel-
jko Španić, Dario Bahlen, Branko Grubišić, Žarko Županac, 
Marijana Kašnar, Drago Salatović, Hrvoje Vrabec, Željko No-
vak, Stjepan Kašnar, Robert Vukičević, Josip Tešija, Robert 
Bukovčak, Ksenija Žgela i Josip Berišić. Zahvalnice za us-
pješan rad u promicanju i razvoju obrtništva primili su Niko-
la Pokrajčić, Grozdana Munjaković i Marijan Brozović.

Povelju Hrvatske obrtničke komore za uspješan rad i do-
prinos obrtništvu primila je vlasnica obrta za prijevoz Kos, 
Renata Farkaš. 

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb Mirza Šabić tom 
je prigodom dodijelio i priznanje Obrtničke komore Zagreb 
- Žena obrtnica, Martini Čerkez za iznimne rezultate u poslo-
vanju obrta.

Na poslijetku je Josipa Martinec primila prigodnu sliku 
na dar za doprinos obrtništvu.

Predsjednik Židak čestitao je svim dobitnicima priznan-
ja, koji su s obzirom na sve teškoće, uspjeli opstati ovako 
dugi niz godina  te je svima uputio najbolje želje za na-
dolazeće blagdane. 

UDRUŽENJE OBRTNIKA SESVETE,  SVOJIM ČLANOVIMA, 
SVIM OBRTNICIMA I SVIM LJUDIMA DOBRE VOLJE ŽELI  SRE-
TAN BOŽIĆ TE OBILJE OSOBNOG  I  POSLOVNOG  USPJEHA U 
2019. GODINI !

Udruženje prijevoznika Zagreb organizira posjet međun-
arodnom stručnom sajmu strojeva, strojeva za proizvodn-
ju materijala, strojeva za rudarstvo, građevinskih strojeva 
i građevinskih uređaja i opreme Bauma koji će se održati u 
Münchenu u travnju 2019. godine.

Zainteresirani se mogu javiti u Udruženje prijevoznika 
Zagreb najkasnije do 31.12.2018.g. obzirom da zbog velikog 

interesa koji u Europi vlada za ovaj sajam moramo prijaviti i 
rezervirati smještaj u hotelu i ulaznice za sajam.

Detaljan plan i program puta na sajam BAUMA u München  
(11.-13. travnja 2019.g.) 3 dana / 2 noćenja objavit ćemo nak-
nadno, a smješteni ćemo biti u  Hotelu Gradlwirt ***, Dorf 45, 
6342 Niederndorf.

Veselimo se zajedničkom druženju i putovanju!

PRIJEVOZNICI

IDEMO NA SAJAM BAUMA  11.-13.04.2019.!



OBRTNIČKO UČILIŠTE ESF PROJEKTI / WIRELESSUP

OBRTNIČKO UČILIŠTE PARTNER U ESF 
PROJEKTIMA UNAPRJEĐENJE PISMENOSTI 

Na temelju  podataka međunarodnih istraživanja (PIRLS 2011, PISA 2012, ICILS 2013) Republika Hrvatska na skali čitalačke, 
računalne i financijske pismenosti ostvaruje tek prosječne ili ispodprosječne rezultate, uz naglašenu nužnost  uporabe 
tehnologije.

Projektima “(P)ostanimo financijsko i digitalno pismeni” i “Pismenost za sadašnjost i budućnost” Obrtničko učilište je 
provelo stručna usavršavanja  odgojno-obrazovnih radnika 5 strukovnih škola  i  1snovne škole za razvoj i provedbu izvannastavnih 
aktivnosti unutar školskog kurikuluma za unaprjeđenje čitalačke, digitalne i financijske pismenosti kod učenika kao ključnih kompe-
tencija za cjeloživotno učenje. Ukupno je na stručnim usavršavanjima sudjelovalo  130 odgojno obrazovnih djelatnika a obuhvaćene 
su teme: važnost usvajanja ključnih kompetencija i informacijske pismenosti, upotreba  projektne nastave i interaktivnih metoda u 
nastavi, usavršavanje timova za izradu i provedbu kurikuluma, za razvoj izvannastavnih aktivnosti ,razvoj kurikuluma za unaprjeđen-
je čitalačke, digitalne i financijske pismenosti te stvaranje  otvorenih digitalnih repozitorija za provedbu izvannastavnih aktivnosti, 
kojima će se moći koristiti i druge zainteresirane škole.

Kroz projekt “(P)ostanimo financijsko i digitalno pismeni“ u kojem sudjeluju: Strukovna škola Vice Vlatkovića iz Zadra, Srednje 
škole Glina, Petrinja i Gračac te Institut za razvoj obrazovanja i Obrtničko učilište su razvijene 2 izvannastavne aktivnosti: „Abeceda 
digitalne pismenosti“ - za poticanje digitalne pismenosti učenika te „iNOVACija“ za poticanje financijske pismenosti. Planirano je 
da se od siječnja 2019. godine u izvannastavne aktivnosti uključi 80 učenika.

Kroz projekt „Pismenost za sadašnjost i budućnost“ razvijene su 4 izvannastavne aktivnosti. Škola za montažu instalacija i 
metalnih konstrukcija za učenike strukovne škole „Ja na tržištu rada“ i „Učenički obrt“ te Osnovna škola Sesvetska Sela „Tražim, 
čitam, pišem, pamtim“  i „Novac - dokument pisma i jezika“ koje će unaprijediti čitalačku, financijsku i digitalnu pismenost uče-
nika za 48 učenika koji će se od siječnja 2019. uključiti u izvannastavne aktivnosti.

Sredstvima ESF projekta nabavljena  je i oprema koja će omogućiti provedbu izvannastavnih aktivnosti te pridonijeti primjeni 
otvorenih digitalnih resursa i primjenu IKT-a u obrazovne svrhe.

-TEMELJ CJELOŽIVOTNOG UČENJA ZA UNAPRJEĐENJE PISMENOSTI UČENIKA
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WIRELESSUP! OBRAZOVNI MODUL 

Projekt WirelessUP! prošao je prvu godinu uspješne implementacije. Partneri su izradili intelektualni rezultat 1 - Preporuke 
za lokalnu primjenu pametnih sustava u strukovnom obrazovanju i industriji 4.0. 

Prilikom izrade preporuka partneri su proveli istraživanje postojećih izvora podataka te napravili pregled socijal-
no-ekonomskog stanja, strukovnog obrazovanja te tako identificirali primjere dobre prakse u partnerskim zemljama i 
partnerskim institucijama. 

U svrhu dobivanja relevantnih podataka, partneri su proveli anketiranje 14 poslodavaca (MSP-a i predstavnika industrije) te 
dobili povratne informacije o njihovom viđenju industrije 4.0 te potrebe za radnom snagom i njihovim kompetencijama. Zbog ojača-
vanja vlastitih kapaciteta predstavnici partnera su sudjelovali na usavršavanju iz tehnologije bežičnih komunikacija u Pragu na 
kojem su se upoznali s radom modernih senzora i aktuatora korištenih u svrhu automatizacije u zgradarstvu i industriji 4.0.

Sljedeći korak je bila izrada Preporuka za implementaciju WirelessUP modula u postojeće programe strukovnog obrazovanja. 
U Preporukama je utvrđeno ukupno 28 postojećih obrazovnih programa i 39 nastavnih predmeta u koje je moguće implementirati 
WirelessUP! modul. 

Partneri su potom izradili i WirelessUP modul koji kao cjeline sadrži Internet stvari (IoT), Spajanje uređaja na IoT putem Wireless 
Mesh mreža te Implementacija wireless tehnologija u sustave automatizacije. Na kraju modula polaznici bi trebali usvojiti kompe-
tencije shvaćanja rada IoT-a senzora i aktuatora, instalirati, programirati i testirati različite wireless module i uređaje u funkcionalni 
pametni sustav te spojiti takav sustav s pametnim uređajima putem cloud servisa zbog upravljanja daljinskim putem preko pamet-
nih mobitela. 

Partneri trenutno rade na razvoju WirlessUP! nastavnih materijala koji će sadržavati sve potrebne elemente za provođenje mod-
ula.
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OBRTNIČKO UČILIŠTE JAČANJE SEKTORA ELEKTROTEHNIKE / OKRUGLI STOL

JAČANJE SEKTORA ELEKTROTEHNIKE KROZ 
NOVU PAMETNU SPECIJALIZACIJU

O brtničko učilište nositelj je projekta SHVET - Smart Development of HVET for Highly Skilled and Mobile Workforce finan-
ciranog iz programa Erasmus+ KA3 čiji je cilj podržati razvoj visoko kvalificirane i mobilne radne snage između Hrvatske, 
Slovenije i Italije te pridonijeti zapošljivosti u sektoru elektrotehnike i građevine kroz razvoj nove zajedničke kvalifikacije 
za Stručnjaka za pametne instalacije. Partneri su održali prvi sastanak u Zagrebu 22. i 23. listopada. Na sastanku su utvrdili 

sljedeće korake u provedbi projekta. Na sastanku je također sudjelovala i predstavnica Ministarstva znanosti i obrazovanja koja 
je partnerima prezentirala proces razvoja kvalifik-
acije u Hrvatskoj. Također je pohvalila nastojanje 
za razvoj programa na razini 5 HKO-a na kojoj tre-
nutno nema cjelovitih kvalifikacija. Sljedeći koraci u 
provedbi projekta su razvoj upitnika za poslodavce 
s kojim će se ispitati potrebe za specifičnim kompe-
tencijama radnika kako bi kvalifikacija bila temelje-
na na realnim potrebama tržišta rada. 

Na kraju sastanaka 23. listopada održana je i 
početna konferencija projekta. Na konferenciji su 
sudjelovali predstavnici strukovnih škola, HOK-
a,OKZ-a, Udruženja obrtnika Zagreb, obrtnici i 
predstavnici drugih institucija. Goran Švast je prez-
entirao prethodne korake i projekte koji su doveli 
do razvoja projekta SHVET. Dr.sc. Tomislav Capud-
er s Fakulteta elektrotehnike i računalstva održao 
je kratko predavanje na temu pametnih sustava u 
zgradarstvu povezanih s obnovljivim izvorima en-
ergije dok je voditelj projekta Danijel Đekić prezen-
tirao sam projekt, njegove ciljeve i metodologiju provedbe. 

ODRŽAN DRUGI OKRUGLI STOL NA TEMU    
MAJSTORSKE ŠKOLE

U sklopu Erasmus+ KA3 projekta Master5, čiji je cilj izrada i provedba modela majstorske škole koji se temelji na učenju na 
radu i tako omogućuje usklađivanje s potrebama tržišta rada, 29. studenog održan je drugi okrugli stol na kojemu su sud-
jelovali predstavnici Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta, obrtnici i članovi ispitnih komisija za majstorske 
ispite, predstavnici Obrtničke komore Zagreb te predstavnici Hrvatske obrtničke komore i Obrtničkog učilišta, koji su orga-

nizatori okruglog stola.
Predstavnik Obrtničkog učilišta predstavio je projektne aktivnosti koje su provedene od prvog okruglog stola koji je održan u 

svibnju 2018. Na drugom okruglom stolu predstavljane su preporuke za osnivanje majstorske škole koje su formulirane na temelju 
zaključaka s prvog okruglog stola, kao i zajedničkog okruglog stola koji je održan u Novom Sadu u listopadu 2018.

Svi sudionici su diskutirali o predloženim preporukama te dogovorili daljnje korake u osnivanju majstorske škole. Osim okruglog 
stola, održani su i sastanci radnih skupina za zakonodavni okvir i obrazovni okvir, na kojima se dodatno diskutiralo o specifičnoj 
problematici.

Sve informacije o projektu kao i dokumente i zaključke možete pronaći na web stranici projekta http://master-5.eu/.  
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IZJAVA O SUGLASNOSTI ZA PRIKUPLJANJE I OBRADU OSOBNIH PODATAKA *

Dajem privolu i suglasnost Obrtničkoj komori Zagreb za prikupljanje i obradu mojih osobnih podata-
ka i to: ime i prezime, OIB, adresu, naziv obrta, e-mail adresu, broj telefona, u Programu pogodnosti 
ARTIFEX R, sukladno člancima 6. i 7. Zakona o zaštiti osobnih podataka (NN 130/2003, 118/2006, 
130/2011), kao i dostavu osobnih podataka dosavljačima programa pogodnosti Artifex, sa svrhom 
postizanja dogovorenih pogodnosti temeljem potpisanih Sporazuma o suradnji Obrtničke komore 
Zagreb i dobavljača u programu pogodnosti Artifex.

Slanjem ove pristupnice izjavljujem/mo da dobrovoljno pristupamo u Program pogodnosti Artifex
Izjavljujem/mo da ću/ćemo komorski doprinos odnosno članarinu uredno podmirivati u utvrđenim 
rokovima.

Napomena:

Mjesto Vlasnik

(potpis i pečat)
Datum

Djelatnost:

Mob/Tel:

E-mail:

Adresa:

OIB:

Obrt/Tvrtka:

PROGRAM POGODNOSTI ARTIFEX
(ZAJEDNIČKA NABAVA)
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*www.van-of-the-year.com/winners.html

Čak do 18 sustava pomoći vozaču

Nosivost do 1.000 kg

Do 4,4 m3 teretnog prostora1

NOVI

OPEL COMBO
Međunarodni dostavni automobil 2019. godine*

BJELOVAR: AC Rajković (043) 251 030; DUBROVNIK: Auto-Dubrovnik (020) 356 188; KARLOVAC: Rudman (047) 415 808; KOPRIVNICA: Auto Šatrak (048) 642 
020; OROSLAVJE: Auto kuća Kozina (049) 587 600; OSIJEK: PSC Osijek (031) 298 329; POREČ: Autowill (052) 635 805; PULA: Autowill (052) 500 450; RIJEKA: PSC 
Primorje (051) 624 530; SISAK: Rudman (044) 540 079; SLAVONSKI BROD: Autowill (035) 638 900; SPLIT: PSC Dalmacija (021) 246 430; VARAŽDIN: PSC Varaždin 
(042) 33 15 56; VINKOVCI: Autowill (032) 337 380; VIROVITICA: Auto Šatrak (033) 803 366; VUKOVAR: Autowill (032) 450 860; ZADAR: Mitrović (023) 343 860; 
ZAGREB: PSC Zagreb, Slavonska avenija bb i Avenija Dubrava 306 f (01) 2404 800, Autowill (01) 3869 800.

1Za Combo Cargo XL s produženim međuosovinskim razmakom, sa spuštenim naslonom suvozačkih sjedala i preklopljenom pregradom. Prikazane značajke 
dostupne su kao standardne ili uz doplatu za određene razine opreme. Iskazana je cijena za Opel Combo Van Enjoy L1H1 1.5 CDTI 100 KS za pravne osobe, 
izračunata prema tečaju od 7,45 kn za 1 euro. Oprema modela uključuje klima uređaj, desna bočna klizna vrata, radio, bluetooth hands free, centralno 
zaključavanje, električne podizače prednjih stakala, ABS, ESP. Fotografija automobila je simbolična.

Combo Enjoy 1.5 diesel 100 KS, klima:

96.000 kn+PDV

opel.hr


